
MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNÍHO A  VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 
VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ

4
TECHNICKÉ INFORMACE

Z ODVĚTVÍ VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

í
-

U R Č E N O :
VODOHOSPODÁŘSKÝM PRACOVNÍKŮM
ZLEPŠOVATELÚM
VYNÁLEZCŮM

1 9  6 0

P r a h a - P o d b a b a



O B S A H  *

K problém fluorace ▼ ÚSSR 1
Fluorováni pitné vody 3
K otázce strumigenního účinku fluoru 6
Skrutkové horizontálně vodoměry PRBMA 7
Měřidla, stavu vodní hladiny 11
Zařízeni pro plně automatický provoz složitějších říčních
modelů při studiu nestacionárního průtoku 13
Katastrofa na přehradě Fréjus ve Francii 14
Konplexní rozbory - cesta k dalšími prohloubení účasti 
pracujících na řízení 15
Dny nové techniky a aktivy zlepšovatelú - účinný nástroj 
k dalšími rozvoji hnutí 16
K úkolům technického rozvoje ve vodním hospodářství 20
Plán teaatických úkolů pro zlepšovatele a vynálezce 
v odvětví vodního hospodářství - seznam č*4/1961 23
Ha pomoc řešitelům tematických úkolů 32
Zlepšovací návrhy a vynálezy 41
Zpráva o instruktáži referentů pro zlepšovací návrhv 
a vynálezy, konané ve dnech 22* - 24*11*1960 v Pieitanech 41
Tematické úkoly a zvláštní odměny za jejich vyřešení 41
Seznam zlepšovacích návrhů, určených k celostátnímu
rozšíření 42
Úspora dělicích šoupátek,ZX - Ing*F*Stulika 47
Spojováni trub s hladkými konci se všech druhů materiálů 
pomoci polyesterových skelných laminátů,
ZX - Ing*F* Stulíku 48
Patenty 50
XonzwH sace - typisace 54
Automatisace - meehanisace 59
Bezpečnost práce 56
Konference, kongresy, semináře, výstavy, školení 57



K problém fluorace y CSSB.
Ing. Ir J.Kurka 
Pražské vodárny.

V posledních letech hovoří ae v cizině stále častěji o fluarisaoi vody 
resp. o fluoraci, jak někteří autoři zdůrazňují. Dosud není jednotný 
názor na tento druh úpravy t jsou státy, které již upustily od této m > 
tody, jiné zase ji zavádějí« Zdá se, že fluorace začíná převažovat« 
Zvláště v USA skoro přes 40 Bilionů lidi je zásobováno vodou, uněle obo
hacenou fluorea, v menší míře pak v evropských zeních* V USA tím stoupá 
jak výroba, tak i spotřeba látek obsahujících fluor« Ha př« před r.1957 
byla spotřeba fluoridů tato t

Fluor okřemičitaa sodný 8.000 - 10«000 tun
Kyselina fluorokřeničitá 25% 7.000 - 8.000 tun
Fluorid sodný 1.500 - 1.600 tun

Výroba těchto látek ročně roste« Ha př. v r. 1951 byla výroba fluor o- 
křeaičitanu sodného 15*636 tun, v r. 1956 již 20.456 tun, fluoridu sod
ného v r. 1951 6.122 tun, r.1956 5.798 tun, fluorovodíku v r.1951 
43*660 tun, r«1956 75«500 tun«

Proč nluvíae o fluoru 7 Bylo zjištěno, že při zubnla kasu se rozpadá 
zub vlive« bakterií« Zabránit tomu lze trojím způsoben i

1) denním ošetřováním a čistěním chrupu,
2) omezením sladkých jídel a
3) zvýšením odolnosti chrupu proti účinku bakterii.

Posledně jmenovaný způsob ochrany chrupu je nejúčinnějši a je ho nutno 
provádět v době vývinu, t. j. v dětství. A to se děje působením fluoru 
(vysvětlení vlivu viz v článku Ing .Růžičky).
Člověk potřebuje nutně denně 1,5 - 2,0 «g fluoru (který se ukládá v tká
ni kostní, zubní a pod.) Normální potravou obdrží denně 0,25 - 0,5 mg 
fluoru a zbytek je nutno doplnit uměle a to přísadou v pitné vodě. Je-li 
nedostatek fluoru, vzniká zubní kaz, je-li ho však přebytek (v některých 
krajích, na př. u nás v Rudohořl jsou podzemní vody bohaté na fluor s 
obsahem 6 - 8  mg/1) nastává skvrnitost zubů - fluor osa. Dostává-li lid
ský organismus fluor pravidelně, část se vyloučí ledvinami a stolicí. 
Určitý obsah se v těle (v kostech) ustáli a sníží se nebo zvýší podle



pravidelného užíváni* Vyšil dávky nejsou jedovatá, ale nohou ukládáním 
ee v kostech tyto poškodit, i nepříznivě ovlivnit jiné orgány, příp.xfcr- 
nálnín chemickým vlivem vytlačit jod a vyvolat strunu - vole* (bližší 
vis Slánek IKTDra Bezlera)* Je přirozená, že obyvatelstvo nedostává všu
de vodu z vodovodu* Bude proto nutná tuto Sást sásobova\ fluorem jinak, 
na př. fluorovými tabletami přídavkem do nláka nebo jedlá sody a pod*

Dle zkušeností v USA více jak lOletých je optimální dávka v průměrném 
ročním podnebí 0,8 - 1,0 ng/1 fluoru, v krajích s teplým a horkým pod
nebím je nižší 0,5 - 0,6 ag/1 (s ohledem na předpokládaná větší množst
ví vypitá nebo jinak spotřebované vody)* V USA neprojevily se za tu dobu 
žádná škody na zdraví (aspoň nejsou uváděny) a přitom se snížila kasivost 
zubů o 60 % (u tříletých děti), což je číslo ohromná*

1957 delegáti American Medical Association (zkr.AMA) přijali fluor a d  ve* 
řejných pitných vod jako ochranný prostředek pro snížení kazivosti zubě* 
Téhož roku v srpnu v ženevě Světová zdravotnická organiaace (kde je čle
nem táž SSSR) doporučila fluoraci všude tam, kde je to technicky možná 
a kde to vyžaduje zdravotní stav obyvatelstva* Jako optimální dávka byl 
stanoven 1 ng/1 fluoru*

U nás sleduje fluoraci t«zv*čs«fluorová komise při ministerstvu zdravot
nictví & mimo Brno a Tábor má se zkušebně zavěsti v Klatovech, £3áru n/S*, 
Hodenínm, Zábřehu, v 1 městě u Bratislavy a p*

Problémem je jednak analytika, jednak přesnost dávkování a dodržení maxima 
krnllséfií zvláště při změně čerpání vody (tolerance je 0,1 - 0,15 *g/l flue- 
«j|)» Dávkování chemikálií je jednak v sypkém stavu (Brno), jednak v rozto
ka t*j* objemově (v Táboře systém Vallaee - Tiaraan)*

Závěrem bych uvedl zprávu o fluoraci v KDB v Karl Uarxstadtu* Jako dávková- 
čího přístroje užito s úspěchem čerpadla fky Bran a IAbbe, Hamburg, jehož 
2 další čerpadla dodána do MaSarska* Zde se používá fluorokřemičitanu sod
ného, z kterého ee připraví zředěný roztok (což vyžaduje velkých rozpouštš- 
cieh nádrži) a ten ee dávkuje protiproudně (dokonaleji ee rožnísl) před 
filtry do šachet (chemicky ovšřeno, že na filtrech nenastává úbytek fluoru)* 
Surová voda (odebírá ee ze tří přehrad) obsahuje jen 0,05 ng/1 fluoru a 
dávkou se zvyšuje na 1,0 - 1,2 ng/1« 7 létě při velké spotřebě vody ae sni
žuje obseh na 0,4 - 0,6 ng/1 fluoru, při velmi horkých letních dnech dokem» 
ee se zastavuje dávkování* Obdobná provádí fluoraci v Kaseelu, již od r* 
1953, kde si odborníci vyměnili své zkušenosti* Chemickou kontrolu provádí 
laboratoř vodárny denně (v Brně po 2 hod*)) mimoto po prvé 3 měsíce kom- 
trolu prováděl denně okresní hygienický ústav, pak již jen týdně* Při za
váděni táto metody bylo nutno zvýšit nejma oheniekou kontrolu, ale i lé
kařský dohled na obyvatelstvo,, u kterého byl prošetřen osikový zdravotní 
stav, aby mohly být sledovány eventuální změny na kostním systému* Hlav
ně však bylo nutno vysvětlit obyvatelstvu účel celé práce a škody způsobené 
nedostatkem fluoru, aby se stali spíše spolupracovníky než odpůrci*



0 nás r ČSSR se předpokládá, že za 10 let klesne kazivost zubů u obča
nů nesl 15 - 18 léty věku o polovinu, sa 20 let u dospělých se snili 
na 1/3«

flqflT9I*y4 gifr* l<tfXg 
Ing* Jiří Bčžička

Výzkumný ústav stomatologický, Praha*

Cesta odhaleni významu fluoru pro lidský crgsnl w i s  byla snažně složí» 
tá* Začátkem tohoto století byly zjištěny ve Spojených státech oblasti, 
kde bylo obyvatelstvo postiženo xvláitnl poruchou vývoje chrupu, t»Z** 
skvrnitosti rubni skloviny* Dlouho nebylo možno nalésti činitele, spo
lečného pro vieohny postižené, který podminuje tento jev« Teprve postup
ně se shledávalo, že viichni postiženi pili v dětství, v době tvoření 
subnl sklovlny, vodu z místních zdrojů postižených oblasti* Běžným che
mickým rozborem nebylo jpžno nalézt v těchto vodách nic podezřelého* 
Teprve H*V*Gfanrchil v roce 1931 zjistil, že voda, jel působ! skvrnitost 
zubů, obsahuje poměrně značná množství fluoru*

Při těchto výzkumech se ukázalo, že se v oblastech s vyšší» obsahem fluo
ru v pitných vodách se značně snížilo procento výskytu zubního kazu* Od 
té doby byl hlavním předmětem zkousáni vztah mezi obsahem flucru v pit
né vodě a výskytem zubního kazu* Hledala se taková koncentrace fluoru 
v pitné vodě, která by obránila obyvatelstvo před zubním kazem a přitom 
nevyvolávala skvrnitost zubní akloviny - subnl fluor osu* Tato koncentrace 
byla mnohými praoovnlky stanovena asi na 1 mg fluoru, lépe řečeno 1 mg 
fluoridového iontu na litr pitné vody* Zajímavé je, že to je přibližně 
koncentrace, kterou má mořská voda*

Fluor je nejlehčí a nejreaktivněJSI z prvků, označovaných jako halogeny, 
t*j* doslova "prvky tvořící soli", k nimž se řadí též na př* chlor* Chlo
ru se také svými vlastnostmi nejvíce podobá* Ze sloučenin se nejčaatěji 
vyskytuje v kaxivci neboli fluoritu, chemicky fluoridu vápenatém, a spo
lu s vápníkem a fosforem v apatitu, hlavním zdroji fosforečných hnojiv.

Te výrobní prakai se setkávána se sloučeninami fluoru velmi často, na př* 
při výrobě hliníku, superfoafátů, ve sklárnách* Se zdravotnického hledis
ka Je fluor často obtížným hygienickým problémem* Sloučeniny fluoru zne- 
čiituji ovzduší v okolí továren na hliník á usazuji ss na zemědšlštych 
rostlinách* Ts sklárnách se používá fluorovodíku a kyseliny fluorovodíko
vé k leptáni a leštěni skla* Sloučeniny fluoru jsou pak též obsaženy v 
odpadních vodách skláren a mohou při vyšších koncentracích představovat 
ohroženi lidi i zvířat* Při velkých dávkách ae fluor ukládá zvláitě v 
kostech a zubech a působí poruchy jejich skladby* Škodlivost fluoru ve



4.
-Velkých dávkách a zároveň jeho prospěšnost v dávkách aalých není ni jede 
překvapujíc!« I některé Jiné stopové prvky t»J« prvky, které lidský i 
zvířecí n pm1 — m  potřebuje v aalých dávkách se chovají podobné«

Dosud není názor na nechániaaus působení fluoru proti zubní« kazu Jed*» 
notný« Hejčastšji se uvádí, ie fluor aéní apatit, hlavní součást anorga* 
nického podílu zubu, z více rozpustného hydroxylapatitu v aéné rozpust* 
ný fluor apatit* Fluorapatit se pak néaé rozpouští vlivaa organických ky
selin, aa př, kyseliny sléčňé a pyrohroznové, které vznikal v ústní du- 
tiaé kvaéenía cukrů. Jsou oviea i Jiné názory aa př« že fluor brzdí kva»» 
né pochody v ústní dutině nebo aa Jinak účastní biocheaických pochodů v 
organi«u«

Protože obsah sloučenin fluoru v pevné potravě Je nepatrný, zůstává hlav
ním zdrojem fluoru pro člověka pitná voda« Většinu pitných vod v Česko
slovensku, stejné Jako na celém světě, lze však označit za vody fluorem 
chudě« A proto se na základě klinických zkušeností z míst a přirozeným 
vyšším obsahem fluoru na snoba místech ve světě, na př« v USA, v Hšmecku, 
Holandsku, v Anglii a Svédákn, pitná voda obohacuje fluorem uměle, voda 
se fluoruje«

Hejčastšji se k t o «  účelu používá fluoridu sodného* který Je zvláště 
vhodný pro menši vodárny, kde ae užívá “mokrých” dávkovačů« S hlediska 
bezpečnosti práce Je třeba dbát na to, aby nedošlo k záměně poměrně Jeda, 
vátého fluoridu sodného za chlorid sodný neboli kuchyňskou sůl, které se' 
svýn vzhledem i chutí velmi podobá« Také záměna fluoridu sodného nebo Ji
né sloučeniny fluoru ša Jiné chemikálie, používané při úpravě pitné vody, 
by mohla sít velmi těžké následky* Důležité Je též, aby se pracovníci 
chránili před nadýcháním ae prachu sloučenin fluoru při zacházení a r%\mir

Vě větších vodárnách se používá obohacování vody fluor« časti Jí fluoro- 
křamičltfMM J« však aénš rozpustný ve vodě než fluorid sodný«
Hodí ae tedy pro suché způsoby dávkování«

Ojediněle bylo použito pro fluorováni kvaelinv fluttrovori-nm»^ 
o ní je však značně nebezpečné* Kino to koroduje kovy, sklo a J«

Výhodnější přísadou Ja kyselina fluorokřepfl r kterou lze použit Jahn
30* niho roztoka« Její« rozšíření brání mimo jiné také to, ža není obvyk»» 
lou sloučeninou chemického průmyslu«

Pracovníci Brmšastych vodáren a Výzkunaého ústavu vodohoapodáfráoths v Pro* 
se navrhli použití flucrofcřaničita« který Je značně rozpust
ný a pohodlně se s ním pracuje« Uskutečnění návrhu předpokládá zavedení vý
roby tohoto produktu«

Použité sloučeniny n s i  být pečlivé chemicky kontrolovány, aby neobsahová* 
ly škodlivé součásti« Také obsah fluoru ve vodovodní síti « s í  být pří* 
fluorování stále sledován«



Aby se uplatnil vliv fluoru na svýšení odolnosti chrupu proti zubnísta 
kázu,kusí «o dsdávat irginl wn optimálním — ošetři v době, ledy m  zuby 
tvoří, tedy' v dětiÉřtvl*Takto »Jekaná odolnost se Jmtk udrží dlouhou do* 
bu« Y místech, kd» se voda fluoruje, klesá podle údajů v literatuře 
výskyt suboiho kasu asi o 60JÉ* Zaěno-li se s podávili fluoru v pozděj
ší» věku, je jeho účinnost mnohem menšíc
Účinek fluoru na lidský orgii n 1 — ie je studován na unoha uistech na ce
lé» sviti* Y XvrcpŠ "m Utvořila Evropská společnost pro výsku» a pre
venci zubního kasu, s áil spolupracuje i náš Výzkumný ústav stomatolo
gický i jiné stomatologická pracorriSti v Československa* Program fluo
rováni pitných vod býl u nés zahájen v roce' 195® v Táboře a v Brně* 
Vodovodní voda těchto ašst se dopisuje na optiaálni koncentraci 1 mg 
flucrldovéko iontů v litru, při čemž ee dlouhodobě sleduje stav chrupu 
u obyvatelstva, xvlááia děti, a sdrávotni stav obyvatelstva vůbec* Sté
le se sráraávšvýskyt zubního kážu ve fluorovaných oblastech s oblastmi 
nefluorovánými* Y roce 1960 se po této stránee projevily první úspěchy 
našeho flnoračniho programu*

řluorační zařízeni ma
lé vodárny s dávkovači» čerpadlem,vyvinu
tým pracovníky Závod» 
pro úpravu vody v 
Praze*(Snímek Dr Z.Iovák,
P* Michálek)*



Závěrem možno říci, že je fluorování vodovodních vod plni odůvodněno 
jak po stránce zdravotní tak hospodáříků* K velkým úspěchům vodárenství 
a hygieny, která prakticky vymýtily šíření infekčních chorob pitnou vo
dou, se tak připojí první úČinhá prevence zubního kazu, která bude zna
menat nezník v zubním lékařství* Už dávno se voda chloruje a při chloro
vání je třeba stejná, ne-li větší opatrnosti než při fluorování* A je 
velmi pravděpodobná, že počet přísad, které budou doplňovat vodu, aby 
měla složenívne jlepší přírodní vody, v budoucnosti dále poroste* Fluoro
vání je doplňování chybějící minerální součásti ve výživě a lze je srov
nat snad nejlépe s jodováním soli nebo s doplňováním diety vápníkem (u 
dětí)* I když lze namítnout, že se velká většina vodovodní vody nepoužl-áe jako voda pitná, přece je fluorováni i hospodářsky vysoce rentabilní* spory na lékařské péči mnohokrát převyšuji náklady spojená s fluoraci*

Další údaje o fluorování pitné vody a fysiologických účincích fluoru vft- 
beo, byly uveřejněny v posledních ročnících časopisu fis* stomatologie*

I ftfrrtp r>v9rut
Přim* MOlrD* Beslér

Fakultní asmocirloe v Brně, endekrinologloké oddělení*

0 fluoru je známo, že zabraňuje vstupu jodu do štítné šlásy á tím brzdí 
výetavbujejíchhcraooů, tak důležitých pro správné fuňkés eelého orga- 
«niasn* Jod Je totiž podstatným stavebním kamenem molekuly karaohu* Q a a -  
ně-11 produkce hormonů štítné žlázy, jest uvédena v chod řada necháními, 
které nají stav upravit* Jestliže však příčina poruchy trvá, mohou tyto 
adaptační mechanismy vést k růstu štítná šlázya tak vzniká vole, neboli 
strúma* Látky, které vedou k tomuto rftstu nazýváme stnmdgeny* Ovšem 
struna nemusí být jediným výsledkem* Pod vlivem těchto necháni<■& mohou 
vzniknout nádory i rakovina ětitné žlázy* Také poruchy funkce štítné žlá
zy jdou ruku v ruce se strunou*

Y přírodě známe dnes již celou řadu látek Ss atrusAgeanin účinkem a říká
me jim přirozené strumigeny* Je to na rozdíl od' stnudgeaú vyrobených 
farmaceutickým průmyslem a používaných většinou k  potlačováni zvýšené fuato 
ce štítné žlázy*

-r-
Flnor as může u člověka v tomto směru uplatnit až v dávoe několika miligra
mů děsně* Tedy fluor iaaoo pitná vody v dáveo 1 ag na litr by as neměla pro
jevit škodlivě* Ale na djruhé skráně jo nutno uvažovat o součtu strunígonalch 
účinků fluoru, přirozených struaigeaů, nedostatku jodu v potravě a event*
1 jiných neznámých faktorů* Tedy je zde theoretická možnost, že ne fluoriea- 
ee pitná vody projev! nepříznivě na lidském organismu*



K řešení této otázky k m Io být přikročeno před zahájením fluarisaee«

Volal jsaaým indikátorem vzhledem ko zmšmám strmmlgemlofc vlivů jo dět
ská štítná žlásai« Z tohoto důvodu bylo vyšetřeno Vidy několik tisíc 
dětí & to t oblasti, kdo měla být voda flucrieována, dálo v oblasti 
nefluoriaované a konečné v oblasti smíšená« Pro každé dítě byla založe
na karta a krasě potřebných dat byla zaznamenána velikost štítná žlázy» 
Vyfiotření provádí stále jeden a týž pracovník, takže mizí individuální 
chyba«

Za rok po zahájení fluorlaacé byla provedena kontrola« Dopadla volal 
dobře« Věbyló shledáno zněn vzhledea k základní nu vyšetření« Také se 
zdá, že právě nyní prováděné kontrolní vyšetření po dvou letech bude 
nit stejný výsledek«

Jak bychom se však zachovali v opačná* případě ? Bylo by nutné fluari- 
s&či přerušit ? Kaprosto ne 1 Strunlgennl účinek fluoru lze zneškodnit 
zvýšeným přívodem jodu do organ 1 tou« A to je v naší moci* Vždyí v rámci 
boje proti struně se u nás již více jak desetiletí obohacuje sůl o jedid« 
A bylo by lehce řešitelnou orgnniraičné-technickou otázkou dodávat do pří
slušné oblasti sůl se zvýšenou koncentrací jodidu. Zatím však zdá se, že 
k této eventualitě v&bee nedojde«

Velmi dobré výsledky flucriaace v prevenci zubního kazu zavazuji odpověd
né činitele boj proti zubnímu kazu podporovat a ne hó dusit« V našem stá
tě máme podmínky stát se v těmto boji prvními na světě« Přitom nemůžeme 
vidět jen stamilionové úspory,'šle musíme hodnotit 1 hledisko etické, 
estetické a především zdravotní« Vždyt zkalený chrup ohrožuje organismus 
nejen poruchami zažívacího traktu, ala vystavuje ho na př* zvýšenému ne
bezpečí infekci, která mftžs vést k trvalé invaliditě a zkracuje život«

Flucriaace vede k podtstataému zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva«

Skruthové horizontálna voácm^ry P ™ ^ (
A« čiernik,

Přená mechanika, Stará Turá 
(pokračování z č«3)

Straty tlaku akrutkovýeh voáomarov sú znázorněné v diagrame qa obr«4« 
Vefkósť vodoměru má byť taká, aby priemerné prietokové množstva bolí 
v medziaoh horného maraoiaho rozsahu, v ktorom vodoměr maria najpresnej- 
Šis a vykazuje ne jemně iu úohyíku marania« Základným pravídlom pre určo
váním vhodnej velkosti akrutkováho vodoměru je, aby jeho priemermě za
tažením sa pohybovalo od 10 do 50 % měnovítáho zataženla« Pretažovenie 
vodoměrů nad údaje, uvedené v tabulka - (obr*3) spSeobuje rýchle opotře
bovaní# rotujúeich dielcov meracieho mechanizmu a tým znahodnotanie



i
«•
* 0.5E
> 03
3 02x <•- 0.1 <
2  OJ) 5 
•« 003
I 002 

< 001
1 2 3 5 n 20 30 50 no 200 300 500 1000 2000 5000 10000

--- —  PRIETOK v n?/hod.

Otor«4* straty tlaku skrutkových horixontálnych Todoatror«

celého £rlstroje« Při šala lení pod spodnú aedsu správnosti vodoasr vyka- 
suje svaSěuJúou nlnusovů áehjík&i připadne přestane aeral«
M o n t á ž  «
Skrutkové vodóaerysa adiu ácmtovál de potrubia v iúbovolíne jpolohe. 
Správná nčmtáš aáveítf vplyv na udržanie štandartných aeracích vlast
nosti vodMsrsv («far«5J«

K  splneniu tejto požiadavky 
Je Žiadnce, aby voda prúdi- 
la ná křídlové kolo kjúdne 
bas' víruáia a vibrácie« Tea- 
to předpoklad neaořu zmlátil 
lha uaaernovaSe v pásdre vo- 
dcaeru, ale Je potřebné» aby 
před vodoaeroa bolo rovné 
potrubie o dižke 6 až 8 9, 
kde 9 Je avétloal potrubia«
V  prlpadoch, kde nie Je soš
né s noatášnych dovodov do
držel potřebná díiku, Je tře
ba použil vložku s uaaernovte- 
elai teleaaai« Rovasko dole- 
žit^n Sinit#l’cs správnéJ 
funkci# vodoaaru v prevádske 
je, aby bol zaplněný vodou a 
aby bola vylúčená akákolVek 
aožnosl nahroaadenia vzduchu 
priaao v přístroji«

nesprávné správné
Obr,5 «Příklady montáže skrutkových harisontálnyeh vodoaerov*

1 »  UtsgJ 1 2-40

Mn un

«*, «  6-ID 4-«D_%*£ «F=t-«F
S-ID

-1— 4- ^ = %

.<¥Vt*P



Sedodržanie týchto základných podsdenok pri montáži moŽe podstatám 
ovlivnit správou funkciu vodoměru*

ZDRUŽgrf VODOMEY
Týchto typov matracích prístrojov aa používá pro marsale velmi kolísal 
júcich prietočných množetviev, kde je požadovaná velká prmsnosi ment» 
nia* (Obr*6)

Obr*6» Zdražený vodoměr fi 20/25«

Z tohoto dovodu sú osádsované u velkých apotrebiteíov, kde ea popři 
velkěj spotřeba vody vyskytujú tiei občasné malé odbory, ktaré by sa
motný skrutkový vodoměr neregistroval« la druhé J straše sa vyskytuji 
spotrebitelia, ktorí vsdlk normálně malého odboru májá občas vysoká 
spotřebu«

Skutočn* přetečené množstvo cez sdružený vodoměr dostaneme sáčtom 
množetiev nameraných na hlavncm i vodík já am vodoměr!«

Klapkový ventil mechsnieky odlkhčený (obr*7)* sa vyznačuj# tým, žs 
uzavierací orgán (klapka) umožňuje pretekajúcej vodě priamočiary po* 
hyb bez akejkolvek směny směru, čím je strate tlaku hodné salernemí* 
Tomuto nepomáhá i odlkhčenie klapky ventilu, ktoré je mechanické* Vo
da, pritekajáoa z potrubia hlavpým vodoměrem do nádoby ventilu (1) 
až před klenku (3) $ P**i nedostatočnem odbere prúdi do odbočky k ved
la jiiemu vodoměru', ktorý registruje jej množstvo, odtéká znovu do 
nádoby za klapkou a Sálej do potrubia k siestu spotřeby* Pri zvačéu-



júeom ea prietoku, ktarý ale přesahuje spodnú nedzu správnosti hlavného 
vodoměru, začne sa klečka (3) tlakem vody otvíral#

Po jej m&lon vychýleni přej
de odlahčovacia gula (€) z 
jednej krajnéj polohy do dru* 

7 hej a sposdbi tým rýchle a
““ úplné otveřeale klapky. Zá

roveň je uvezená poloha 
Q tesniaeej gúličky (2) v spod

ně j časti nádoby« která je 
g prúdon vody tlačená na dose-
~ daciu plochu krúžkn« čin

úplné úzavrie prúdenie vody 
IQ céz vedíajší vodoměr. Hlav*»
___ ný vodaner začne registroval
H množstvo pretekajúcej vody
— iírneč po otvoreni' klapky.

Gulía sa pohybuje po horné j 
IQ vodiacej ploché kulisy (5),

otáčajúcej sa okolo pevne

Okr.7. Přepínáni klapkový ventil sdruženého vodoměru#

nložeaého čapu v náboji púsdra (4). TelUL důležitým čiaitelta správnéj 
fuakcle a prepíňaňia klapkového ventil» je dSkládňe převedené utegnenie 
klapky ■ doeedaceu plochou púsdra (4). To sháněná« že teanemie /!/ nuei 
byl z kvalitnej chronito-trieeblnej kole a po oeloh obvodě rovnáko eilné# 
ledodržánim tejto podaienky nie je zaručená správám, fuakela oolého klap
kového ventilu a nedoaiahně ea přešplhaného prepinaoiehe rozsah» pri mař
me ■»technických ukážkách a v převádske. Poloh» klapky je aežao naetavil 
n Zaletlí pónocou dorazových skrfctiek (8).
Tlak prádiace j vody drží klapka stála otvoremá, čo aito pozoruje krajná 
poloha gule až do tial« kým prie tok vody nekleene sasa pod medsu právě 
potřebná k udržaaiu rovnováhy« kedy ea gulh okaašite vrátí do povodněj 
krajné j polohy a klapka uzavrie. Hlavný vodoner prentane marni. Skrutka 
(9) pevne spojená a klapkou přitlačí tesni&eu guličku k  apodnej ploché 
nádoby a tým umožní prúdenie vody oes vedlhjií vodoneri 
lo právej strany nádoby je vložena výsuvná příruba (12")« ponooon kterej 
sa vynedsia řosdiely v stavehněj dížke pri nontáži sdruženého vodoměru. 
Vtenanié příruby ea dociéli utiahnutím konopného toemenla (10) krúžkon 
a převlečenou natieou (11).

Zdražené voďonery snačky PKflU. vysaačujú ea výbornými neraeíai vlastnoe- 
lani (obr.8) a epoUthlivoaleu funkci* hlavnéhe 1 vedlažieho vodonara« ako



uj prepínacieho ventilu« Svojí« provedením dosahujú světového Standartu«

MERACÍ ROZSAH

M •• rozsah přepíná
ním

K •• křivka úchyliek 
B •• rozsah bez zab

ručených hranic 
uchyllek

Y o« začiatok otvára*- 
ni& ventilu 

T •» spodná medza hor
ného neraeieho 
rozsahu«

Obr«6« Diagram aeracích vlastnosti zdraženého vodoaeru«

lby pri dopravě nedošlo k poškodeniu vodiacich plčch na kulise, 5o by moh
lo sposobit parušenie správnéj funkcie klapkového ventilu a tým celého 
přístroje, po pretkúšani sdruženého vodoměru na správnost aer no-technic
kých hodnét od skrutku je aa veko a gulk sa z nádoby vyberie« Pri montáži 
je velki doležité dodržet vodorovné polohu sdruženého vodoměru« Kontrolu 
tejto podmienky sletíme po oaadení do potrubia tak, že na opracované plochu 
nádoby přiložíme vodováhu v aaere osi sdruženého vodoměru a potom v poloha 
pootočeno j o 90° - t« j« kolmo na pozdi žnu os« Po dosiahnuti vodorovného 
uloŽenia aa vloží do nádoby gula. a pomocou akru tisk sa utichne tesnenie 
a veko«

Vodoměr musí byt osadený vo aaere toku vody, ktorý je označený na púsdre 
šipkou« Ostatné podmienky montáže sú obdobné ako u skrutkovýéh vodomerov«

Měřidla státu vodní hladiny,
(Výtah z článku Ing« J«Yokouna, Metra, n«p«Praha«)

Ing* B« Sobišek, BM0

S rozvojem vodních děl velkých rozmšré rostou i požadavky na přesnost a 
spolehlivost dálkových měřidel stavu vodní hladiny« Těmto Slánek slouží 
jako informace o měřidlech stavu vodní hladiny používanýoh v současné do
bě a o nových směrech v tomto oboru měření«



1. I ne jstaršia typům llánlgrefů a délkovým přáno a—  údajů patři in-
f"TfófTt Zásaaa těchto přístrojů jo nespojitý, inpuls znění po

loha registračního para zpravidla při ně m ě  aěřamé hladiny o l e a  Vy
silač* lapulaft těchto typft linuigřaíů lze rozdělit na dva typy t na 
aktivní, které při zdvihu naho poklona ovládacího plováku vyrábějí elek
trické impulsy používané k registraci (t.zv. imduktorový systém) a na 
pasivní, kde ovládací plovák pohání binární kontakt, jímž lze rozlišit 
vzestup a pokles hladiny (kontaktní systém).

Společnými nevýhodami obou těchto typů lianigrafů je značná nespolehli
vost při rychlých výkyvech hladiny a velká citlivost na poruchy 
váné do spojovacího vedení.

2. hově jilm docud hojně používaným systémem přenosu je systém selavno- 
vý. U této metoay js ovládán rotor vysílaolho selsynu plovákem, rotor 
selsynu v přijíaáČi ovládá počitadlo noho pisátko registrátoru a zaříze
ní poskytuje plynulý záznam. Přesnost údajů je možno zvýšit použitím 
dvou solsynů ("hrubého” a "jemného").

Nevýhodou je nákladné spojovací vedení (nejméně pět i žilové), nutnost výt» 
vodu střídavé sítě k vysílacíma selsynu a omezená vzdálenost sési přijí
mačem a vysílačem (ad 2,5 ks). Pro spolehlivou funkci zařízeni js nez
bytné tlumeni výkyvů hladiny.

3. Bovněž běžně používaným je systém poisacicmetrický. Y tomto systému 
js vysílačem potsUciometř, jehož jezdec je ovládán pohyby plováku n při
jímačem js vysoko-odpof ový galvanometr nebo galvanograř. Při vhodném 
uspořádání lze přomos údaje uskutečnit a! na vzdálenost 100 km.

Nevýhodou je však poměrně úzký registrační rozsah, takže podrobnost zá
znamu js menši než n předešlých metod. Rovněž tento vysilač js náchylný 
k poruchovosti vzhledem k použiti pohyblivého třecího kontaktu, n něhož 
nelze spolehlivě zajistit konstantnost přechodového odporu.

•

4. Modernějším zařízením je polohový komprH*** Y tomto
uspořádáni jo vysílačem rovněž potenci omotr, jehož jezáoo jo ovládám plo
vákem. Poloha josdco potenci osm tru je zaznamenávána na přijímací stra
ně konpeneačnin zapisovačem. Toto zařízení lse použit k  sóučasněaú tátna- 
nu výšky několika hladin při použití krokového přepínač# jodaotlivýoh 
měřících níst a vícebodového kaspsanačního zapisovače.

Tento systém, přsstožs^je metodicky dokonalejší něž obyčejný potenciomo» 
trický systém , neodstranil je jeho podstatnou závadu.

5. T.zv. aervonmfthas 1 ckfr stavoznak je bezkontaktní zařízeni 2). Čidle 
zařízeni jo umístěno v pevně osazené ocelové trubici, uzavřené na dolním 
konci a ponořené pod Vodní hladinu. Měrný plovák je vytvořen jeko pohybli
vá objímka této trubice s feromagnetickým jádrem, čidlem přístroje js cív
ka navinutá na feromagnetickém jádru buzená střídavým proudem, která ks



Stiaooi servomeohaniMU může pohybovat ve směru oaj ^Wt»Am»Á trubic«• idlo řídi činnost ssrvomechamimni tuk, aby jím bylo nastaveno vždy 
přesně do výie plováku* Polohu'čidla puk udává počitadlo nebo registrů ■ 
tor*

Toto sařlseaí je schopné spolehlivá fungovat i v nejtěišich podmínkách*

6* V poslední době byl sdokonalen inouluai systém přenosu použitím 
spolehlivého binárního kontaktu nebo bezkontaktního indnktorového vy» 
ail&če, které pracuji jako mžikové spínače*

Toto uspořádáni vylučuje selhávání při roskývánl Ma<Mey a činí tak 
další používání impulsních systémů aktuálním*

7* Vovinkou je elektr odynaadcký ■níf který je vytvořen jako tram*» 
fomátor se vx duchovou meserou mesi jádrem a cívkou* V této meseře ee 
pohybuje sekundární cívka ovládaná pohyby plováku* Sekundární proud 
udává svým napětím a fásovýn posunem polohu cívky* Při spojeni dvou 
těohto •transformátoři na vysilači a na přijímací straně lsc sekundární 
cívku přijímacího xařixeni nastavit eervrme rhánl s w  do Aodaé polčhy 
jako na vysílacím snímači* S cívkou je na. přijímači spojeno pleátko 
registračního přístroje*

Tento systém má pro svou poměrnou jednoduchost a velkém spolehlivost 
naději na Široké uplatnění při měření i regulaei řásných veličin*

říčních modelů při studu  nestacionárního grftgteb.
Ing. T* Sotoraík C*So*

Yýxkumuý ústav vodohospodářský* Praha*

K experimentálnímu studiu nestacionárního proudění, hlavně povodňových 
vln je v# VÚY Praha uváděn do provosu model řeky Tltavy se saústěním 
je jí db pěti přítoků* Pro tento model bylo realisováao xařixeni, které 
Umožňuje scela automatickou regulaci průtoku na Vltavě i jejich příto
cích podle libovolného předem stanovaného programu a automatickou re
gistraci polohy hladin*

Průtok je nastavován šesti regulátory, které jsou dálkově ovládány 
elektrickými impulsy s ústředního psneln* la tomto panelu je současně 
dálkově registrován průběh hladin ve 42 profilech modelů*

Regulátor průtoku je v podstatě nádrž, v níž je udržována konstantní 
poloha přepadovými žlábky* Ve atěně nádrže je stavítko, v němž
je vypracován lineární němý přepad* Voda s přepadu je vedena na modsl* 
Stavítkem pohybuje elektrický asynchronní motor, který je napojen tak, 
že vyšle-li ústřední panel do regulátoru elaktrielý impuls, směni se 
průtok o 1 % v žádaném aeyalu*



u .

Centrální panel se skládá se šesti povelových zařízení, do nichž se 
vkládá progran re formě perforovaných pásů a je snímán fotonkani. 
Pohyb pásů je přetržitý & je každých 10 vteřin vsájeaně eynchr oni so
vám, takže je dosaženo vysoké přesnosti v Sase« Jednotlivá povelová 
seřízení jsou uváděna do provozu podle libovolného progresu ústřed
ním^ povelovým zařízením, které zajišťuje vytváření jednotlivých po
vodňových vln v libovolném pořadí a v libovolném časovém odstupu« 
Pohyb všech programových pásů je řízen elektrickými impulsy z hodin« 
Dále je v centrálním panelu umístěn kontrolní systém* Při každé změ
ně průtoku o 1 % vyšle regulátor do ústředního panelu impulst který 
je zaznamenán elektrickým počitadlem« Porovnáváním stavu počitadel 
se stanoveným programem běhen pokusu lze činnost celého zařízení 
stále kontrolovat*

Poloha hladin je měřena plovákovými limnigrafy, jejichž údaje jsou 
přenášeny elektricky vysílacími potenciometry do šestikřivkových zar> 
piaovačů*

Jednotlivé funkční části ústředního panelu, jsou nepořádány do samo - 
¿tatných konstrukčních celků« Toto uspořádání a zvolený systém umpul- 
sové regulace umožňuje mnohem širší využití zařízení jako celku i 
samostatné využití jednotlivých dílů, nejen pro řízení průtoku, ale 
i jiných veličin*

Katastrofa na přehradě FréJus ve Francii«

Dme 9*12*1959 uveřejnil časopis Carrafour stručnou zprávu o zřícení 
teakĎstěnaé betonové obloukové přehrady Fréjus-Malpaaset ve Francii» 
jejíž budovatel je mezinárodně uznávanou autoritou* Hloubka základů 
přehrady je 6,50 m, výška zdi 60 a, největší tloušťka 6,91 n, šiřfca 
přepadu 29,68 m, délka klenby 222,66 m atd* Zeč má tvar kopule s pro
měnným poloměrem křivosti* K vyšetření katastrofy byla stanovena ko
mise, která po prozkoumání všech okolností dospěla k závěru, že pří
činou katastrofy byl s největší pravděpodobnosti posuv zemních vrstev 
v základech levého boku přehradní zdi* Ve Francii dosud podobné ka
tastrofě nedošlo* - Charakteristiky tělesa, zařízení szaveniště, slo
žení betonu, postup při betonování dilatační spáry* Plnění nádrže*

1959, 10JCII, Xngag Vevs Hec. 163, čis*24,»tr*24 - 25.
1960, I, Bausártechaft 1£, čis*2, etr. 31
1960, I, Energievirtsch* Tasesfrturem 2« čís* 78/79, str*206



4* Diekuee, která se zařádí po předcházejících bodech jrogrun aá bft 
především u>Sř«az na odstranění stávajících nedostatků katí a Intsa 
sivního využívání dobrých výsledků a zkušeností. Zobecněni spolupráce 
techniků ae zlepšovateli a vynálezci a jo jich závazky na další skvalit- 
néní práč o a pomoc dělnickým zlepšovetelům vytvoří příznivé podmínky ' 

vzájemných vztazích a prospěje dalšímu rozvoji hnutí aa novou tech
niku.

Jo-Xi pořadatele« aktivu OVS (MěTS), má být program především dohodnut 
a příslušným národním výborem a za jeho souhlasu. Proto náplň aktivu 
a úkolů vytyčených za splnění plénu aá vyjadřovat ekonomické zájmy da
ného okresu a zvyšování služeb obyvatelstvu a tyto hlavni čila mají as 
také odrazit v perspektivním plánu činnosti zlepŠovatelů.

? rámci kraje přísluší órganieování krajských aktivů nebo konferenci 
zlepŠovatelů národnímu výboru příslušného kraje* Odbor vodního hospo
dářství a energetiky příslušné rady O T  pověřuje touto organ!sací Kraj
ské vodohospodářské rozvojové a investiční středisko, které v rámci sla
dováni technického rozvoje jednotlivých OVS přizpůsobí program aktivu nebo 
konference spojených s přehlídkou nové techniky potřebám a zájmům celého 
kraje* To znamená, še jsou zda shrnuty dosavadní výsledky zlepšovatelské 
a vynálezecké činnosti ve vodnia hospodářství všech organisaci a rovněž 
vytyčeny cíle, kterých je třeba dosáhnout* Js to zejména snížení ztrát 
vody, zvýšení účinnosti stávajících zařízení, zlepšení úrovni provozů a 
organ!sace, moderníaovéní technologie při úpravě vody a pod*

Jako delegáti pro krajský aktiv nebo konferenci přicházejí v úvahu zá
stupci OVS a ostatních vodohospodářských organisaci, Hydropro jektu, 
Výzkumného ústavu vodohospodářského, Ředitelství vodohospodářského roz
voje a pod* Je rovněž účelné, aty zde byli přítomni zástupci výrobních 
a dodavatelských organisaci, kteří by zodpověděli případné dotazy a při
pomínky navrhovatelů a usměrnili tak Činnost xlepěovatelů a vynálezců 
i na úseku výroby strojů, zařízoui, investiční výstavby a montážních 
prací* Zkušenost potvrdila, že je zde možno zařadit i krátké odborné 
přednášlqr, které rozšíří obzor zlepšovatolů a umožní jim úspěšné řešení*

Aktivy zlepŠovatelů, konference a přehlídky nové techniky je třeba orga^ 
nisovat v úzké spolupráci s odborovými orgány Svazu zaměstnanců v zemin 
děl štvi a to jak v rámci okresu, tak i kraje & věnovat též podstatnou 
čáat referátu ředitele péči o masově politickou práci*

Po příslušné dohodě může však tuto část přednést odděleně odborový funk
cionář, zástupce okresu nebo kraje*

Způsob přenášení zkušeností zlepŠovatelů a vynálezců na aktivech konfo- 
renciéa přehlídkách nové techniky se osvědčil a odpovídá plně zvláštní
mu charakteru dobrovolná a obětavé Činnosti realiaátarů nové techniky* 
Tento postup se dobře osvědčuje v nové územní organisaci, nebol právě



ve spolupráci a pod přímým řízeni* národních výborů lze zajistit další 
rozvoj zlepšovat# lského a vynálezeckého hnuti ve vodním hospodářství.'

I úkolům technického rozvoje ve hftfff0aářstvl.
Ing. Vančura.

Ministerstvo zemědělství, lesního a vodního hospodářství.

Ve třetím pětiletém plánu je kladem mimořádný důraz na technický rozvoj. 
Počítá se, se zvýšením produktivity práce v průmyslu o 41 %, ve stavebnictví 
téměř o 54 % a v zemědělství nejméně o 53 %$ při současném zkracování pra
covní doby a bez rozšiřování počtu pracovníků.

.Objem národního důchodu se má ve třetím pětiletém pléna zvýšit o více než 
42 %. Va tomto přírůstků se faktor zvýšení množství živé práce může podí
let, s přihlédnutím k napjaté bilanci pracovních sil, peuse necelými 3 %•

Dosazení těchto cílů vyžaduje postupné vytlačení namáhavé a zvláště pak 
zdraví nebezpečné ruční práce ze «šech odvětví národního hospodářství a 
zavedení nových progresivních technologii, komplexní neohání sace a automa* 
tisace.

To předpokládá nutná organisační opatření, podstatné zlepšení vlastní ří
dící práce na úseku technického rozvoje, správné a cílevědomé zaměření 
výzkumných prací a jejich důsledné vyhodnocování a aplikaci, nejšlrši 
uplatňování normalizace a typisace, snižování vlastních nákladů, Šetření 
hmot, materiálů a energie, soustavný růst odborné kvalifikace pracujících 
na všech úrovních, vhodně vedenou propagaci a pod.

K plnění těchto závažných úkolů přispívá podstatnou měrou rozvoj sociali
stické soutěže a vynálezeckého, zlepšovatélákóho á novátorského hnuti. 
Technický rozvoj ve svém komplexním pojetí musí být proto i ve vodním 
hospodářství středem zájmu věoch naších pracovníků. Proto byla vytvořena 
zvláštní oddělení technického rozvoje jak na Ministerstvu zemědělství, 
lesního a vodního hospodářství, tak u všech přímo řízených arganlaacl 
& u krajských a okresních orgánů.

V současné době jsou připravovány směrnice pro zabezpečováni technického 
rozvoje a jeho řízeni ve vodním hospodářství, takže možno neprodleně při
stoupit k zajišťování úkolů technického rozvoje na všech stupních řízení.

Ve smyslu těchto směrnic Ministerstvo zemědělství, lesního a vodního hospo
dářství
a) org&nisuje a řídí, kontroluje a koordinuje teehmiety rozvoj na celém 

území republiky k zajištění oilů osikového vývoje vodního hospodářství,
b) zpracovává dlouhodobé a pětileté plány technického rozvoje,



c) projednává a zsbezpečuje realieaci požadavků na vývoj a výroba pro
totypových zařízeni u vlaatních i cizích organizaci,

d) projednává, rozepisuje a finančně zajišťuje stěžejní úkoly technic
kého rozvoje celostátního významu,

e) řídí organiaaci a přenášení technicko-ekooomiclých infaraacl ve vod* 
nín hospodářství na podřízené složky,

f) řídi nornalisační a typisačnl činnost v odvětví vodního hospodářství,
g) řidl a usměrňuje zlepšovatelské a vynáleiecké hnuti v odvětví vodní

ho hospodářství za spolupráce přímo řízených organizací a krajských 
vodohospodářských orgánů*

Ha zajišťování těchto rámcově uvedených úkolů budou se podílet tyto mi
ni ster stves přímo řízené organ! sace*

Výzkumný ústav vodohospodářský na úseku výzkumu a technicko-ekonomdckých 
informací,
Ředitelství vodohospodářského rozvoje na úseku zavádění nové techniky 
a zvyšování technické úrovně vodohospodářských provozů' (automatizace, 
signalisace, mechanisace, zavádění nových úsporných technologických 
postupů, využívání nových hmot a materiálů a pod«)|
Hydroprojekt na úseku normalisace, typizace a vývoje*

Ministerstvo zemědělství, lesního a vodního hospodářství řidl také tech
nický rozvoj u všech dalších přímo řízených organiaaci (Hydrometeorolo
gický ústav, Závod pro úpravu vody, Vodní zdroje, Labe - Vltava, Dunaj - 
- Váh)*

Podobně budou v rámci jednotlivých krajů technický rozvoj zajišťovat 
Krajská vodohospodářská, rozvojová a investiční střediska*
Důležitou úlohu v oblasti technického rozvoje samozřejmě mají i Okres
ní národní výbory, kterým po decentralfaaci uskutečněné v červenci 1960 
byla dána široká pravomoc*

Zlepšování technické vybavenosti provozů, jejich ekonomie a pod* musí 
být věcí jejich pracovníků* Převážná část námětů na technický rozvoj 
může vyjít právě odtamtud*

Vápln řízení technického rozvoje v okrese je metodicky shodná s náplní 
u vyšších složek, omezuje se však na území okresů*

Hlavní směry, které musí technický rozvoj u okresních a krajských vo
dohospodářských organiaaci zabezpečovat a tedy promítnout do svých plá
nů, lze shrnout do těchto bodů i



%) úplné odstraněni ručních obtížných» namáhavých a zdravotně «¿vadných 
nebo nebezpečných prací a jejich přenesení na strojní mechanismy»

b) postupný přechod od částečné necháni sace k nechaní saci komplexní Ve 
vodohospodářských provozech a výstavbě» kde jsou pro to vhodné eko
nomické podmínky;

o) zaváděni dílčí nebo úplné automatiaaoe resp* signálisace ve všech 
provosech a to v souladu s ekonomickýni hledisky a xřetelen na skra^ 
cování pracovní doby a počtu pracovníků;

d) uplatňování progresivních technologických postupů v dosavadních čistí
renských a úpravárenských provozech»

s) savádění nových účinných chemikálii domácího původu pro čištění a upra
vování vody a to nejen v nově budovaných» ale pokud jsou pro to pří
sni vé podmínky i u dosavadních provozů»

f) úsporné používání nedostatkových hnot \  trubních nateriálů a nejširií 
savádění trubních nateriálů nekovových» sejnéna takových» které jsou 
výhradně vyráběny s donácich surovin*

4

Přitom je třeba sdůrasnit» že sékladním ekononickým cílem u dnešních pro
vosů je i
a) snížit náklady na výrobu na 1 m3 vody o 10 %
b) snížit náklady na 1 m3 odknnalisovuaé vody o 2 % 
o) snížit spotřebu elektrické energie o 10 % #
d) snižovat stráty v trubních sítioh tak» aby nepřekročily celostátní prů

měr 15 %•

Y plánu ministerstva pro rok 1961» který bude doplněn ještě požadavky s 
krajů» jsou sahrnuty úkoly» které bezprostředně řeší naznačenou problema
tiku* Tak se předpokládá na př* au tomat isace skupinového vodovodu v Uher
ském Hradišti» au tomat isace čistírny odpadních vod v Příbrami» kde bude 
ověřena možnost komplexní autonatisace všech našich provosů* Dále se oče
kává ověření řady-nových technologii úpravár enských a čistírenských a pod* 
Uvažuje se» že HYB Bratislava se bude speciálně a komplexně zabývat pro
blematikou trubních materiálů*

K řešení obtíži vodohospodářských problémů je dále Ministerstvem zemědělst
ví» lesního a vodního hospodářství vypisována řada tematických úkolů» kte
ré jsou jmenovitě uvedeny v dalším*

V uváděném výčtu je zhruba naznačena problematika technického rozvoje» 
tak jak je před nás stavěna zákonitým rozvojem našeho hospodářství* Lze 
si jen přát» aby byla správně chápána všemi vodohospodářskými pracovníky



Uvádíme ▼ plné« zněni výnos uinisterstva zemědělství, lesního a vod
ního hospodářství *

Ministerstvo zemědělství,
lssnlho a vodního hospodářství V Prase 30.11.1960«

Odbor výstavby a techn.rozvoje Č.j. 102.284/44/60/Be/Fi

Referent i Bednář, linka 250.

Plán tematických úkolů pro zlepšovatsle a vynálezce 
v odvětvi voňnpui hospodářství - — znán Č.4/1961.

V roes 1960 rozvíjela se nadále základna zlepšóvatelského a vynále- 
zeckého hnuti ve vodní« hospodářství a úměrně vzrostly uka
zatelé hnuti proti r. 1939. V řadě organ!sací bylo v l.pololetl 1960 
dosaženo 15 podaných zlepšovacích návrhů na každých 100 zaměstnanců 
a z tohoto počtu bylo dosahováno 8 - 1 0  návrhů zavedených. V někte
rých organ! sacích byl tento ukazatel vysoko překročen. Vlivem soutě
že o nejlepší výsledky hnutí zlepšovatelů vzrostl zájea zlepšovatelů 
o kolektivní způsob řešeni a to pomočí tématických skupin, komplex
ních brigád za pomoci techniků a pod. Tento zájem byl posílen zejména 
plánovitým úisaěrašnlm práce zlepšovatelů na «letni tematické úkoly 
vodohospodářských organisaci vhodně doplněných odvětvový«! úkoly mi
nisterstva. Ze 142 tematických úkolů, které vyhlásily organ i sace v rámci 
svých «letních problémů, bylo vyřešeno 30 % úkolů. Tato řešeni pomohlo 
zaírnit nebo odstranit nejvášnějši problémy a nedostatky výroby, provo
zu a organ!sace a jejich důsledkem byla řada nových zařízeni, přístro
jů a pomůcek. Rovněž z odvětvových úkolů, které vyhlásilo ministerstvo 
bylo v průměru vyřešeno 32 % úkolů.

Xa celostátní konferenci zlepšovatelů a vynálezců ve vodní« hospodář^ 
štvi v Brně 15* - 17. záři 1960 byly výsledky práee zlepšovatelů a 
vynálezců konkrétně zveřejněny a v prototypech vystaveno a předvede
no vlče než 300 delegátům 145 pomůcek, přístrojů a zařízení. 7 sou
časné době podle požadavků vodohospodářských organisaci je výroba těch
to pomůcek přístrojů a záři zemi zajišťována prostřednictví vývojové 
dílny při OVS, Uherské Hradiště tak, aby výsledky práce zlepšovatelů 
a vynálezců byly co nejrychleji uplatněny v praxi.

Z velikých úkolů třetí pětiletky vytyčených Ústředním výborem Komunis
tické strany Československa á vládou ČSSR připadá značná část i na 
odvětvi vodního hospodářství, zejména v souvislosti^ s prudký« růstem 
bytové výstavby, rozvojem zemědělské výroby a sůrodňovánia půdy vzros
tou enermě nároky na snožstvl pitné a užitkové vody, a zvýši as těch-



nická náročnost vodárenských, čistírenských a melieračnlch zařízení«,

Proto k dalšímu rozvoji a uplatněni zkušeností xlepšovatelů a vynález
ců vyhlašuje Ministerstvo zenědělstvl, lesního a vodního hsopodářství, 
odbor výstavby a* technického rozvoje ▼ dohodě s Ústřední* výbore* od
borového svazu zaměstnanců v zenědělstvl

plán tenatických ¿kolů na rok 1 9  6 1

na řešení dalších závažných problémů označených čísle* 12-23 čtvrtého 
seznánu tématických úkolů«

Infomace o jednotlivých dále uvedených úkolech poskytnou navrhovatelů* 
zaměstnaný* v odvětví vodního hospodářství jednak jejich zaměstnavatelé 
nebo hoapodářské organisace a pracovníci uvedení jako informátoři u jed
notlivých tematických úkolů« Havrhovatelá v jiné* sektoru nohou se obrá
tit v případě potřeby na tyto informátory pří*o« Lhůta k podání mávrhů 
na řešení tenatických úkolů je od 1« února 1961 do 30*července 1961«

Kávrhy došlé do tohoto termínu budou projednány odbornou komisí MZLVH 
odvětví vodního hospodářství do 30«ří jna 1961 a výsledky sděleny řeši
telů* do 30.listopadu 1961« V téže lhůtě bude rozhodnuto o o&zěnách za 
přijatá řešení« Výše odměny jejíž maximální hranice je uvedena u každé
ho úkolu, bude určena podle toho, jak se řešitel přiblížil k'splnění 
daného úkolu bez zřetele na pořadí v němž řešení do konečného termín* 
došlo.

Podle potřeby bude tento seznam doplněn o ty úkoly, které bude nutno 
vzhledem k novým problémům přednostně řešit«

Zprávy, informace, rešerše, výtah patentů a vynálezů, které by mohly 
být prospěšné navrhovatelům při řešeni těchto úkolů uvádíme souhraaš 
v tomto čísle« Rovněž v dalším čísle čtvrtletník* budeme informovat 
o některých otázkách vzniklých v souvislosti s dotazy řešitelů k uve
deným úkolům«

PndainW iro řešeni tematických úkolů podle ě«4«1961o

Podle důležitosti a obtížnosti úkolů jaou určeny zvláštní odměny za jed
notlivá řešení ve výši 2.000 - 8.000,-Kčs, podle seznamu, který sdružuje 
celkem 12 tematických úkolů 12-23 * Návrhy které předkládá navrhovatel 
pro řešení daného úkolu, doloží popisem navrhovaného způsobu (dvojmo) 
a dosažitelnými technickými údaji«

U zařízeni stroj«* přístroje je popis nutno doplnit podle možnosti tech
nickým výkresem, skicou, fotografii, modele*, příp* prototype* se kte
rých jsou zřejmý výhody a účinky navrhovaného způsobu* Takto podls mož
nosti navrhovatele vybavený návrh na řešeni s označením



"Tematické úkoly vodního hospodářství - mimi» 6.4/1961"
zašitu navrhovatelé v uvedeném termínu nejpozději všade do 30.6.1961 
na adreou i Ministerstvo zemědělství, lesního a vodního hospodářství 
Praha 1 - Těšnov 65 - odbor výstavby a technického rozvoji.

Navrhovatelé zaměstnaní ve vodohospodářských organ!sacích zašlou tvé 
návrhy na řešeni úkolů 12-23 prostřednictvín svých organ!sací, které 
se k jejich návrhu odborně vyjádři a návrh i s poaudken zašlou nimi»» 
terstvu na uvedenou adresu.

Navrhovatelé mino rámec vodohospodářských organ i sací» zašlou své ná- 
vrhy v uvedeném terminu přímo ministerstvu na uvedenou adresu.

Návrhy došlé po terminu, t«j. po 30.6.1961 nebude možno zařadit do 
nároku na zvláštní odměnu v případě, že by daný úkol byl jimi vyře
šen.

Vybízíme proto všechny navrhovatele ke včasnému zasláni návrhu podle 
podmínek vyhlášených úkolu a přejeme jim při řešení mnoho zdaru.

Ministerstvo zemědělství, 
lesního a vodního hospodářství, 
odbor výstavby a technického rozvoje

Ing. Boháč, v.r.

Č.j.l02.202/4V'6Q/Be/Fi

tematických úkolů č. 4/1961 
sdružující 12 úkolů.

12. Jednoduché zařízení na syetemetj.g^ i j t f V r W  t ^fflffrfcci úniku 
vodv v domovních instalacích.

Nynější stav i Velký počet domovních vodovodních instalaci je zanedbá
no, pokud jde o údržbu, takže značné množství vody uniká netěsnostmi 
do odpadu. Jsou to především klosetové nádržky starých typů, kapající 
výtokové ventily atd. V celostátním měřítku dosahuji tyto úniky vody 
značných hodnot. Unikající voda buč neroztočl soustrojí domovních vo
doměrů a voda jde potom na vrub evidovaných ztrát v síti nebo je vo
da v domech měřena, ale nezužitkována. Dosavadní způsoby, pokud jsou 
vůbec úniky zjišťovány, nejsou dokonalé a naráží na určité těžkosti



tna př« u registr« vodoněrů nutnost vyjmutí nebo rozbiti sklíčka atd). 
Kromě toho se naráží na základní nedostatek přístrojů«V
Úkol i Je třeba navrhnout způsob, kterýs by se dalo snadno zjistit

množství uniklé vody závadami v domovních instalacích tak, aby 
byla nožná evidence dobrých či vadných případů«

Informace i Technicko výrobní odbor MZLVH (s«Viléu Friš)

Odněna $ 5.000,~K čb

13* Konstrukce uličních poklopů aákopovfch garnitur - vodovodních amatur«

Mynějši stav t Až dosud aáme mnoho typů poklopů, vyráběných z litiny«
Hěkteré konstrukce těchto poklopů nevyhovují dnešními 
většinu zatížení vozovek a proto dochází často k jejich 
poškození« Jiné poklopy, které provozu nákladové dopra
vy vyhovuji, jsou příliš těžké a na jejich výrobu je 
třeba značné nnožství litiny«

Úkol i Kavrhnout konstrukci jednotného typu poklopů pro všechny
vodárenské ar na tury osazované v kominíka cích« Savrhované 
poklopy nusi se vzhledově lišit a zřetelně označovat na 
jakén druhu arsatury hudou osazeny (dosovní uzávěr, ks» 
losvod, vzdušník a pod«) Předpokládá se, že. litina bude 
využita Jen v nezbytné síře«

Informátor i Ministerstvo zeaědělství, lesního a vodního hospodářství 
s«Viléa Friš, pracovník odboru technicko výrobního

Odněna t 5*000,— Kčs

14 > Konstrukce uličních uzávěrů domovních vodovodních přípojek.

lynějši stav t la domovní přípojky se dosud používá náoho druhů uzávěrů«
Většina používaných uzávěrů je takových typů, které se již 
nevyrábějí a jejich výněna a oprava se proto provádí s vel- 
kýni obtíženi« Vyráběné typy arsatur vykazuji velkou po
ruchovost a způsobuji zvýšená ztráty vody* Další nevýho
dou dnes užívaných arsatur vyžaduje provést výkop při se
bemenší nutné opravě*

Úkol i lavrfanout konstrukci takových uzávěrů, u kterých by nedo
cházelo k poruchám jako u nynějších uzávěrů a která by 
bylo sožao nornalisoyat«



18« Uříxnl na kontinuální něř»ní průtoků znečištěná«!» adpyfafch vod 
Tf gtqhioh. různých Profilů a spádů a loJich registrace.

Vynější stár s Registrace průtočných množství znečištěných odpadních
vod ve stokách se podle možnosti provádí ža použití 
měrných přepadů a registrace’ výšky hladiny plovákovými 
lisnigrafem* Toto zařízení vyhovuje při rychlém průto
ku, při větším množství sunutých a plovoucích nečistot, 
při malých profilech stok a málo prostcrnýoh revisnich 
šachtách, zejména při větší hlouboe uložení potrubí*

tSkol i a) lavrhnout zařízení pro registraci průtoků ve stokách,
založené na jiném principu, než jsou dosavadní zná» 
né málo vyhovující způsoby* Zařízení konstruovat 
tak, aby se dalo jednoduše instalovat v normální 
revisní šachtě na stoce, aniž by se přitom muselo 
přikročit k úpravě stokových objektů nebo vlastní 
stoky*

b) Za dílčí řešení úkolu bude považováno při dodržení 
výše uvedených podmínek zařízení, na měření a re
gistraci výšky hladiny ve stoce*

Informace i Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze - s*Ing*Dvořák*

0dněna t Řešeni ad a) 5.000,— Kčs
" b) 3*000,— Kčs

19. lávih na těsnění po^l^f *rra<eh hrfif t

Vynější stav t Používá se řada různých způsobů jak» t
betonové clony, štětové stěny, Larsenky, Zesony, jíl, 
injekční clony, horizontální koberec a j* Vhodnost jed
notlivých způsobů je individuálně posuzována po teok- 
nické stránce a velmi se různí po stránce ekonomické*
V poslední době staví se u nás stále více zemních hrá
zi a plánuje se ve větší nířeskonstrukoe a výstavba 
rybníků* Tím důležitější je volba nejvhodnějšího těsni
cího materiálu* Předcházející způsoby plně nevyčerpá- 
vají možnosti řešení a vylučují se z návrhů*

{Skol « lavrhnout takové řešení, které by po stránce technické,
volby materiálu a jeho spotřeby nejlépe vyhovovalo v 
různých podmínkách a skladbě podloží a při-tom zaručovalo 
nejvyšší stupen hospodárnosti* Podmínkou je použití do
sažitelných materiálů, popřípadě zařízení pro provádě
ní těsnění* Řešeni musí být tak zpracováno, aby byla 
iřejna jeho výhodnost vs srovnání s jinými způsoby těm* 
mění*



MZLVH s*Ing.Boháč, vedoucí odboru výstavby a tech
nického rozvoje*

5*000,— Kčs

Infaraace t 

Odměnu, s

20« Ambulantní sušárna pracovních oděvů. obav* ■ nehf»*«iyfo>> posůcsk

Hynějií stav < V současné době jsou pro sušeni pracovních oděvů,
obuvi a pomůcek pracovních skupin používána různá 
topná tělesa, kašna, ohřívače plynové a pod* m í s 
těná v prostoru poj ladných dílen a odpočíváren 
(aaringotky - kanalisačnleh pracovních skupin, mon
tážních čet a pod*) Malý prostor, nedokonalé odvětrá- 
vénl a možnost vzniku požáru způsobuji nepříjemné 
prostředí*

Úkol i lavrhnout a konstrukčně propracovat sušárna pracov
ních oděvů, obuvi a pomůcek v odděleném prostoru 
maringotek nebo samostatně* Sušárna musí zaručovat 
požární bezpečnost, dokonalé jednoduché odvětrávánl 
a vhodné umístěni sušených předmětů* Topná tělesa 
musí být tak situována a konstruována, aby vyžado
vala minimální obsluhu* Pokud možno využit při řeše- 
ni normálisovaných a běžně vyráběných dílců a sou
části* Prostor musí být volen pro optimální počet 
členů pracoval skupiny a navrhované zařičeni musí 
odpovídat všem podmínkám bezpečného provozu.

Informace t MZLVH sJTeifer, pracovník odboru výrobně technické»
ho*

0drněna i 4*000,— Kčs

21* Strol na třídění odpadl « ‘jyrftBťrtii

lynějšl stav t Posud se třídí městský odpad primitivním způsoben,
který je velmi drahý, hygienicky závadný a vyžaduje 
hojně lidské práce*

lavrhnout třídicí stroj, který by se mohl sériově 
vyrábět a který by zajistil vytříděni odpadků z do
mácností ve všech městech s výjimkou největších měst, 
kde jsou plánovány třidímy* Požadavek na stroje t
a) musí zajistit vytříděni balastu jak z odpadků 

domácností, tak i z městských skládek,
b) stroj musí být pohyblivý a výkonný, aby ročně 

bylo možno vytřídit minimálně 30 - 50*000 
tun prosevu,



e) kvalita vytříděni kuší zajistit, že balast ss 
nedostane do presera, lenedojde ke ztrátě or
ganických látek' a Se badé s odpad« získáno n»» 
xinálňlnaožštvl“tij. 60 - 80 % prosev« pro výrob« kunosnlek hnojiv*
Zařízeni podle zlépióvácíhe návrh« Ing.B.Iěaoe 
8.8/213/60 se z řešení vylučuje, protele nespína
je da«ý úkol.

Infomace t 1ZLYI - odbor nelioracl a pozaakovýeh úprav
s.Inf.Banpl.

Odsána i 8.000,— Kčs

23. lípl»— álnl ko— atám».

Vyaě jši star i Aro aalé konpostáray nehl dosud vbodni nechaní sace
a používají se pro různé fásé výroby různá stroje, 
které jsou k disposici. To ná za následek, že tech
nologické postupy nenohou být dodržovány, že výroba 
je drahá a konečný výrobek nekvalitní.

Úkol i lavrhnout universální stroj pro nalé konpoatárny
s produkci 8 -  20.000 tun hunosnlho hnojivá ročně. 
Stroj nusl zajistit tyto operace *
a) založit suroviny pro konpostovánl ve vhodnén 

sledu stejnonárných vrstvách
b) provádět první i druhý přehoz nateriál»,
o) zajistit provlhčováni nateriál« fekálieai, nočův^ 

kou a jinýni surovinani,
d) nakládat hotový výrobek do vagon« a na nákladní 

anta.

Inf arnaco s HZL9I, odbor nelioracl a pozeakových úprav -
s.Ing.Hanpl.

Odněna i 8.000,— Kčs

22. pf — iimlaci s dren**"*»! tpibkanl.

Vynějii stav i Drenážní trubky se dnes volně nakládají na vagon,
překládají na kolový dopravní prostředek, z toho 
na depouii, z depoaie opět na dopravní- prostředek* 
a rozváži podél drenážní rýhy.



Vyřešit alespoň pro profil 5 - 6,5 ca (většina s 
celkového počtu typů) vhodný spůsob sádfcovánl. 
Roxnéry a váha váxat na možnost rudni manipulhce 
dvěma pracovníky.

Infornaco t Všechny podniky Krajských semšdělsko lesních nelio-
raci*

Odaěna i 2.000,— Kč«

g_n o i o ř n * n 1 i

Kroaě těchto tematických úkolů na úseku vodního hospodářství vyhlásilo 
MZLYH dalil tenatioké úkoly zemědělské a lovci výroby a to i

Tematický úkol 8*1) Vyřešeni technologie hospodárné «klisně hraných
a jedlých luětěnini

2) Úprava roxmetadel chlévoké nrvy BMP - 3 pro pom- 
žiti k rosaotánl vápenatých hnojiví

3) Zařlxoal pro skrápěni silálnl haotyi
4) Yyřeěsnl lehké' stavební konstrukce a výplňových 

panelů s dostupných eateriálů pre odchovny kuřat)
5) Klinatisaěal sařlsenl a autonatické větráni pro 

halový odchov drůbežej
6) Odkornovač tenkého dřivíj
7) Zkracovací linka pro tenká i silné dřiví.

Úkoly vodního hospodářství jsou číslovány od 8) - 19).

Bližší infornaco o tonatickýoh úkolech ad 1) -  7) jsou uvedeny ve 
Sborníku vynálesů a technických slepšenl VZLYK nebo jo sdělí Středisko 
pro vynálesy a slepšovael návrhy při Ministerstvu s«a£dělstvi, lamího 
a vodního hospodářství, případně přímo odbor technického ros voje VZLYK.

Uvádíme dokumentační záznamy, které jsou stručnými obsahy článků neb 
knih. Váš čtenář je musí pokládat xa průvodce literaturou domácí a s«f> 
hraničnl. Každý sárasm obsahuje ve skratce násev časopisu (s daty vydáni) 
neb knihy, kde je článek v plném sněni otištěn. Hledanou literaturu je 
možno vypůjčit v technických knihovnách krajských měst neb velkých prů
myslových podniků a se jména v Ústřední technické knihovně CSSB, Praha 1,

1ŤI " f f f f  ***i *«1* " ákalů «



Klementinum, Vackovo n¿a.-5. Případně mohou aa zájemci obrátit na kni
hovnu Výzkumného ústavu vodohospodářského v Praze - Podbabě, kdo jim 
bude požadovaný materiál dle možnosti zaopatřen* Připomínáme, že je 
nutné, ve všech knihovnách dodržovat stanovy výpůjčního řáda* Evidenci 
překladů má Ústav pro technické a ekonomické informace - UTk IH, Praha 
Eové Město, Tr»Politických vězňů 11*

rado

ad 6)

- Elektronická aparatura pro zjištovární polohy místa hluku v netěsnosti 
vadného potrubí nebo sítě« Tento patent je kombinace 2 mikrofonů, kte
ré snímají vznikající hluk v porušeném místě a mění ho v křivky s růz
nou amplitudou. Vadné místo je tam, kde se amplitudy křivek jeví shod
ně*
Uvěř* v Sanit.Techn.24, čís. 12, str.528, 1959, XII*

- Popis různých zařízení ke zjištění místa úniku vody pod zemí a to po
mocí mechanických detektorů se zesilovačem vibraci na baterii. Pracov
ní postup při určeni mleta poruchy vlastního potrubí nebo Šoupěte, či 
jiného uzávěru v potrubí. Dále stručný popis elektronického detektoru. 
Uvěř. v J.amer. lat. Iks, Ass.50, čis«10,etr.1311-1314,1958,1.

- Přistroj k určováni polohy poruch vodovodního potrubí zvaný "Terreskop" 
skládá se s krátkovlnného vysílače, přijímače a sluchátka. Posu>cl im- 
dukce určuje polohu kovových potrubí v s m i  a unikáním vody minim.
10 - 15 litrů/nia*

. Uveř.v Ann.Inst.tech.Batim.Třav.publ.lO,čis.llO,8tr.l, 1957, II. 
Možnost vypůjčeni v knihovně VÚV - Praha č. 534-3b.

- Xa str.14 č.2/60 Tech», informací uvěř .článek J.Maliěkevé «
Přístroje k hledání poruch na trubní síti, zpracovaný podle správy
v časopisu fasserwirtsehaft 1960 - III. - X článku je současně připo
jena reěerie.

ad 9)

- Ochranná konstrukce při osazování vodovodních šoupátek mimo srmatumí 
komory. Vejúčelnějši je umístit armatury do speciální armatura! komo
ry* Při zřizováni zemních šoupat je nutné zajistit je proti poškození* 
Popis ochranně betonové konstrukce spolu s obsypán šoupěte uvádí čaaop- 
Vodosnabž* i sanit* Teohn.1, čis.6, 1955, H *

ad 10)

«• Vavrhováal a použití šoupátek* Historický vývoj šoupátka od dob Igyp- 
až po dnešní časy. Specifikace konstrukčních odlišnosti, hodno

cení ««nO.rvf * samočištšní tělesa šoupátka pro jednotí .dnes užívané



typy» V závěru se uvádí 9 bodů jako zásady pro volbu šoupátka podlo 
hustoty protékajících látek*
Í95$9 II, Sewage indnatr* Vastos 28, čís*2, etr.225 - 231«

- Volba uzávěrů pro vodárensko« službu« U jímacích objektů se užívá 
stavidlových uzávěrů; stručný popis předností, nevýhod a rozsah 
použití« Jehlové ventily, šoupata, kohouty, pístové uzávěry a růz
né další typy« Popis jejich konstrukce«
1934, XI, J«auer«Vater lka«Ase#4(,č,ll,etr«1057-1076«

- Použití otočných uzávěrů na vodovodní síti« Otočné uzávěry jsou mno- 
han spolehlivější než šoupata, lépe sě ovládají, lépe vzdorují káro- 
id| nézaaášéji' se, nepotřebuji nazání, způsobuji uálé tlakové ztrá
ty a vzdoruji vodním rázům« iozbor provozních podmínek při vzniku 
rázů na sitia popiš'konstrukce těchto uzávěrů*
19(0, III, J«Vev« Bngl«lht«fku áss« 74, ěis«l, str«22 - 34«

«» Klím v klínován šoupátku« Zpráva o zvláštním provedení dvojdeskové- 
h© šoupátka založeného na. nově vyvinutém druhu klínu v klínovém 
šoupátku« Toto šoupátko jo universálně použitelná arsatura vhodná 
pro střídající se směry tlaku media v potrubí a pro každou polohu 
v montáži« Popis konstrukce a způsoby zavihání a otvíráni klínového 
šoupátka s ovládáním ručním nobo dálkovým, použitelnost šoupátka pro 
průměry v rozsahu 80 - 2000 niu
1939, 26, IX, Kaekr»Ter«Atnch«Iag« 13,čís« 20« str«3«

- Výběr uzávěrů pro vodovodní službu« Číselné údaj* uzávěrů užívaných 
na vodovodních potrubích« Uzávěry jsou principielně rozděleny ňa
7 hlavních kategorií; některé další speciální uzávěry jako u hydran
tů a pod« nejsou do této klanifikace pojmuty* T řadě fotografii a 
náčrtků js podán přehled ňejčastěji uživených uzávěrů od jehlového 
typu přes různá klefthové uzávěry, šoupátka a pod« přičémž jsou uve
deny přednosti a nedostatky jednotlivých zařízení auvedeny jsou 

i různé'způsoby obsluhy těchto zařízení al již ruční, hydraulická, 
elektrické ň pod« Kvalifikace uzávěrů, jejich přednosti a nedostat
ky při jejioh praktickém využiti»
193(, VII, fater Sésago Wks. 103, čís« 7, str« 293 - 303*

-  Rychlé uzávěry výtokových ventilů za« Sohell • Uzavírají se na prin
cipu vodorovného pintu, ovládaného páčkou, otočením o 9 0 «  "echnický 
popis s vyobrazením vyráběných variant«
1939, Q ,  BAS Kohr-Arnatur-saait«Sinrieht« 14, čis«9, str«288*

m Obsluhajto vaše šoupátka isrtno I Uvedeny zkušenosti s otvíráním a 
zavíráním velkých šoupátek pomocí ručního vzduchového motorku na 
( atp« Velké napájecí šoupátko no uzavře za 1 min«, kdežto dříve 
4 lidé jej uzavřeli za 13 minut*
1939, X, Pwr Ingng 63, čls«10, str.85.



ad XI)

A*fiieralka, Praná «achaní h f Stará Turá "Skrutkové harisom»
tálaa vodoměry PHEMA" uvař* ▼ 2* 3/60 & pokračováni ▼ tomto Čiale Tach>nictych informaci.
- Sasopis Voda 35» čis*8 (atr.230 - 232) 1956, VIII, - přináší bister le

ty prahl ad vývoje měřeni vody* T Římě aa měřilo kalibrovaný«! tryska- 
■i* Podobně tak tomu bylo i va středověku* T 18* a 19* atolati aa vy*» 
vinuly vodoměry dnešního typu* Jsou uvedony hlavní typy vodoměrů a 
údaje o vývoji vodeněrné techniky u nás*

- krátký technický popis zařizení, ktaré umožní montáž vodoměru bas 
paatí v potrubí, najdete v Rohr - Amatar - aanit*Simrieht*14, číe*8, 
atr* 261 - 262, 1959, VIII* Prineipa« Je deska s oanhatym vodoměrem
a různými možnostmi napojeni na různé profily potrubí pohyblivý« způ
soben* Xa konstrukci lse napojit vodoměry od 3 - 20 «3*

- Vývoj přístrojů k něřanl spotřeby vody s vodovodní sítě obsahuje ča
sopis latéřflaag 38, čis*20, (str*227 - 235, 1954, 7*X.) Jsou tu též 
uvedeny způsoby kontroly měřičů spotřeby vody* Doou>vai vodoáěry s ne
chaní a«aa obíhajícím za sucha nebo ve vodě, míra jejich přesnosti
a konečně i otázka poměru «asi zásobeni« vodovodu vodo« a skutečnou 
spotřebou*

- V čísle 1, časopisu Voda 38 air.B - 12, 1957, I* byl uveřejnte č H U  
nok zabývající se rozděl ovánímvadanšrů podle konstrukcí, použití
a tvaru* Jsou stručně popsány vodoměry * kyvný, bubnový, pístový, ko
toučový, rotační, kroužkový, křídlový Voltnamaův, kotlový, průtcho- 
aěry koabinovaná, atd*

- Magnetický vodoměr - prvně použili v Medfieldu* Technické podmínky 
pro použití něřění, detaily montáže, registrace průtoků a skutečná 
situace ve vodovodní síti je popsána v časop* fater Sevage Vkm.104, 
čls*9, str* 382 - 384*

• Mnoho dat o registračních vodoměrech se dozvíte v literární reěerii 
čís* 7637 (1951 - 1954* 10 záznaaů, Kčs,- obj* čís*R - 7637)

- Americká vodárenská společnost vydala příručku o vodoměrech, kde jsou 
shrnuty zásady pro volbu vodoměrů, zásady pro měřeni malých a velkých 
průtoků á pro správnou instalaci vodoměrů* Bližší v časop* J*emer*Vat* 
fka* As a* 51, čls*7 (str* 913 - 931)*

*. Příapěvekkproblenatice přssmáho měření valtyoh odebraných množství vo
dy přináší časop* Vhsservlrtsah* - Vaesmrteohm* 9, čis*3, str* 12>12t, 
1959, n i.



• Vodoměry vrtulové jsou zaleženy na principu měřeni počta obrátek 
vrtulky/který je úměrný průtočnému množství vody. V článku v časop. 
«Uter Vks. Engng.104, čís.43, *tr.2Í6 - 217» 1954» I H ,  jsou popsá
ny tyto typy vodoměrů : turbinový vodoměr» T ~ vodoměr» závitový vo
doměr» B - typ a turbinový vodoměr model ZH a OÍL. Všechny typy jsou 
též vyobrazeny v řezech.

~ Anglický indikátor průtoku kapalin "Telefle" podle americké licence 
přináší časopis Mine Quary Hagng.21, čís.4, str.169 - 17©> 1955» IV. 
Tento přistroj má možnost přímé instalace do potrubí» čteni je buS 
přímé neb dálkové signalizace.

«• Příručku pro obsluhu vodoměrů můžete si vypůjčit v knihovně Vysok. 
škol. teohn.pod č. 119078» vyd.1956 Varšava s Budova, i archit.

- Velké vodoměry se jen velmi obtížně zkoušejí. Xový způsob elektro- 
nických zkoušek'uveden v časop. l&ter Sevuge Vks. 101 čls.12» str.
533 - 535, 1954. i n .

• Vodoměry novějších konstrukcí objemové, křídlové rychlostní, parci
ální, turbinové, deskové, suché a mokré obsahuje literární rešerše 
Č.7616, 1947 - 1954, 16 záznamů, Xčs 6,- obj.čís. R 7616.

- Vodoměry v západních státech - VSR, Holandsku a Švýcarska - bližší 
údaje najdete v liter «rešerši č. 7614, 1949 - 1954» 9 záznamů,
Kčs 4.- obj.člsJS - 7614.

- Rostovský ústav AKCB vyrábí 5 typů vodoměrů z umělé hmoty - bližší 
v časop. Vodosnaž. i sanit. Techa.1, čis.9 str.16 - 17,1955, XII.

- Časopis Vodní hospodářství ̂ , čis.4, str.154 - 158, 1959, IV, uve
řejnil článek o domovních vodoměrech vyráběných ve Staré Turó. 2 
typy jsou rychlostní, konstruované tak, aby ztráta kinetické ener
gie v lopatkovém kole byla co nějmemšl. Typ jednovtokový a typ vice- 
vtokový - přehled měrně technikých hodnot. Třetí typ je objemový,
je citlivější než typ rychlostmi, vyžaduje však poměrně čistou vodu.

- V časopisu Biu 42 čiš. 4, str.67 - 76, 1955, IV, najdete článek o 
kontrole průtoků ve venkovských vodovodech.'

- 0 vodoměrech používaných v USA ae dočtete v časopise J.aner.fat.Vks. 
Aaa.51, čis.6 str.790 - 812, 1959, VI.

- 0 ochraně vodoměrů před mrazen ae dočtete ve Vodním hospod. 9, čís.
9, str. 362 - 364, 1959, IX.

«• 0 cejchování průtokoměrů přináší článek časopis Brenstaff, U m e ,  Krafb 
11, čis. 7, str. 319 - 320, 1959,V H .

• U vodoměru s rotačním pístem, který je nejúspornějilm druhem vodoměru, 
byly zkoumány jednotlivé jeho součástky, pokud jde o kořeni, možnosti



« M iiii a' látky ▼ pitné rodě« Bližní v časopisu Instruu, Bagr 1, 
čía.4, atr. «7 - 70, 1953, XI*

* Udržování vodoatfrů patři k «ttUjafi požadavkům dobrého vodáronaké
ho sařísoni, Přohlod nutných sařizonl pro každou skužobau vodoměrů, 
přesný postup demontáže vodeašru, imatalaoo do skušehnlho zařízeni, 
jakož i «koníky xa velkých tlak! přináší článek v časop, lator Sova» 
ge Wka. 100, fiio*4, «tr.léá - 140, 1953, IT.

- Jiný návrh na zařízeni dílny na opravy vodoměrů najdoto v časopisu 
Publ.Vks, I.T. 90, UmJZ atr.87 - 90, 1959, II,

- Další podobný článek o údržbě a zkoušeni vodoněrú jo v ěaaopian 
fator Sevage Wks. 102» čia,ll, etr.463 - 466, 1955, XI, Jata tu uvá
děny nákladní informace o plánu údržby a nutná data pro vlaatní zkou» 
i oni vodoměrů, zejaéna o naožatvl vody, ktmrého jo nutno použit pro 
řádné' vyzkoušeni, Zařízeni a oolá instalace dílon pro údržbu a oejohe* 
vání vodo»šzd«|lsou ohmaty ekonomické otázky s několika míst, kdo ao 
přomě provádt údržba vodoněrú,

ad 12)
Odvodňováni měst, konal iaaoo a čistírny - Tochnioký prúvodoo,
Sr JB9 2 vyd,
Štícha T, a kol,, vyd,8VfL Praha, 1959 
ě^VÚT C 2793 a

ad 14Í
- časopis J,Ioo^Kngl,Vator fka«isa,71,č,3,1957,IX přináší historii a 

provozní zásady magnetického pqgůtokomíru, Jo šds popsán princip, ktnrý 
opóSlvá na Faradayových poznatcích, Touto nový typ vodoměru jo výhodný 
tín, že při něřonl nevznikají stráty a lso ho poulit jak pro měřeni 
čisté vody, tak i pro vodu odpadni,

- T časopisu Gidrotochn, i Uolior 6,čia,2,1954,1 jo podrobně popsána 
konatrukoo diferenciálního diafrakového aa tona tichého vodoněrú, který 
vyniká' jednoduchosti, universálností a přoanoatl, Vodoněr lso uaistit 
jak v petjrúbl, tak i v otovřonýdh řečištích,

- Hěřonl průtoku vody ultrazvukcn,- Konatrukoo prŮtokoměrU, různé varian
ty a Jojioh přesnost pšřeal, Tyhlidky na použití v různých průmyslo
vých oborech - přináší časopis lator Poo, U,Čis,6, 1959, TI,

ad 15)
- ¥ časopisu Vaaaorvirtachaft-laaaortochnik 7, čí a, 10, 1957,X jo uve- 

řojnšn čláaok o výpočtooh tŠcptleioh vratov zemích hrási podlo Bonaat* 
ta. Jsou uvsdmy přo<^poklady a sáaady výpočtu vrstvy s jílu, batonu, 
asfaltového batonu a j. Sálo jsou tu výpočty tloušlky vrstvy místěné 
na základové půdě pod hrázi, jakož 1 knakfnaot přirazených a umělých



těsnicích vrstev* Ho vně ž je uvažován vztlak vody na vzdušná straně 
hráze při sálo propustné horní vrstvě podloží.

- Těsnění základů vysoké zannl hráza štětovou stěnou* V Slánku uvař. 
v časopisu Publ* Wks at ttuek Shift. 17# čls*10, 1959,X, je popis do
končeni stavby velká žéiii hráze Beift Dua v TJSá ve velmi vlhkém 
podnebí* Podrobně je popsáno těsněni různě propustných vrstev pod 
dnen řeky a zhntnovánl. ženiny za táněř neustávajicího deště.

- Postup injekčních prací a dosažené výsledky * vodotěsnost podložit 
osazeni velikosti vztlaku a zlepšeni stability hráza. Popis zákla
dových konstrukci, geologických poměrů, jakož i injekčních clon - 
najdete ve Yodnía hospodářství čís* 8, 1958, VIII.

- V knize " laj akt ováni horkými živicemi ve vodním stavitelství " 
jsou objasněny základní poznatky o prováděni těsnicích olam injek- 
továním horkými živieoni hlavně proti prosakující vadě při ■hlídá»- 
ní vodních' děl*

- Injektovánl základové půdy eeaenten a jílem - francouzské zkušenosti 
s injektovánlm* Možnost úplného utěsnění propustných a vrstevnatých
aluviálních náplavů* Doporučuje se používání směsí z vodního skla 

a jilfl než samotného cementu* - Bližší v Proo.aner.aoo.eiv.Ingrs.,
J. Soli Mech Pound*Div*, 84, čís. 30., 1958, 11.

- Zeminy jako těsnicí materiál ve vodním stavitelství • Prvá část člán
ku pojednává o přirozených zeminách, v druhé části najdete připravo
vané těsnící materiály "hydraton" a" jílobeton" a příklady použiti v 
praxi. Dále je uváděno těsněni kalnou vodou a těsnění pemooí soli. 
YerBffentlichungěn der Porschftagsanstalt fttr Schiffahrt, Vaaser -  nad 
Qrundbau, čís* 7, 1959*

-  Výroba hydratovu z písku, stěrku malého z r n  a jílovltýchhmst zuilech- 
tě~ných přimění chemikálii (vodní aklo, soda, pótašaped.) Použití 
hydratonóvé těsnicí vrstvy na přehradách, vodních kanál ech a v podle» 
žl. - Inš.Stavby 7, čie. 10, 1959, 5a.

*•

- Těsněni údolníoh přehrad živičným betonem* Správný způsob provádění, 
základní podmínky jakostní práce* Příklady těsnění národního lioe 
zemních hrásl živičným betonem, jakož 1 nejaovějěí poznatky a zkuše
nosti najdete v Bau u* Bauind* 12, číz*23/24, 1959, XII.

•> Použití živičné neobrány k těsněni umělého jezera. TěmdtadL daa a aea 
hů průměrně 3 n hluboké nádrže živičnou aenbráuou* Zhutněni dma a 
svahů. Mechanisované nanášeni horké živice.
Eagng.Vepa Hec. 157, čla.21, 1958, 22. XI.

«• Způeob kontroly průsaků pod zěmnl-nl hrázemi. Způzeby zamezeni veL* 
kýeh průaaků a porušení hrází. Hozbor jedmotliv. metod, těsnicí kober
ce před hrázi*
Proč* aaar* Soc* civ* Bagre, J* Soil Mech et Tda* Div. 85, čla.5,19S9, 
X.



-* Sypání zemi hráze sa deštivého počasí. Utěsněni propustného podlo
ží hráse s pisku, štěrk* a bahnitých sedimentů do hloubky $9 »• Sy
pání senního tělem sa deštivého počasí při pečlivém sledováni slo
žení zeminy a volbě nejvhodně jilho způsobu zhutnování. Pokračování 
prací i v šimla období.
Výtah* tohoto článku uvěř. v Inž.Stavbách 7, čis.9, 1959« 5» IX.

— Po technicko* overení účinnosti piatich sposobov utesnenia podložia, 
autor považuje ša nejekoaeaičtější epčsob utesnenia priepoetného podsákladia ilovým tesniacia kobercem.
1959, V, Stavba 6, čís.5y str.136 - 137.

ad 17)
- Zařízeni na kompostováni městských odpadků na ostrově Jer sej* P o 

drobné výskaný unožnily konstrukci výfcbnných zařízení se skla á neio-
lesných kovů na tříděni, šlehání, aerobní feraeataol a doprava den
ního množství $0 tun aěetekých odpadků.
1957, 27.XI. Contr. Bec. auaicip. Xngng. 68, čís. 48.

- Kompostování aěstských odpadků v Holandska. Odstraňování odpadků seSrovádl spalováním a kompostováním. Třídění osetí se děje réty, édstře- ovacíai aparáty a j. postupy. Bližší ve Stftdtehyglene 10, čís.4.1959, 
17.

ad 18)
- Proe.aner.Soc.eiv. Engrs., J.Sanit. bgn(.Div. 84 čís* 6, Pt 1,1958,* 

XX* přináší správu s Anglie o abétfaia způsobu zpracováni odpadků 
kompostováním, člaž sé získává jakostní hasusové hnojivo. Zprávy ob
sahuje rovněž popis dvou sařísení ahlkoapostováaí odpadků a  kalen*,

•  V Itt používají ke kompostování snětí, odpadků i kalá# Popis kompo- 
atsďňsXh* sařízanl v Badsn - Badsas s údaji o konstrufcol a vybavení 
spěelCURÍ kompostovaci jednotky najdete v časopisu Sehseis.Vsr.0a». 
laaasr - íadwulenatebell.35, čís*6.1955,VI*

- Přeněna odpadků na kompost. Mino jiných údajů je v časopisu Strasss 
u. Verlkňhr 41, člš.5, 1955, 29, Žf, uveden popis dánského přístro- 
je na TWmamtaci vytříděných huacganl aovanýoh odpadků, který posty- 
tajo výbornou konpostovou prst již po 5 - 7 dneeh.

• Bnll ilngag. Arokit., čis.29, 1953 uvádí popis ssřiseni k výrobě kcae- 
pontn způsoben leecn - Fraser. lotový kompost lse ziakat sa 7 dní.

* V Dánsku byla běhen posledních let vyvinuta metoda kompostování měst
ských odpadků - doba kompostování trvá pouze 5 dní. ?o odstranění 
přebytečného popela, želesa a hodnotnýck surovin jsou odpadky vedeny 
do horizontálního bubnu, který ne penálu otáčí a do něhož jo přiváděn 
vzáedu 40 % navlhčení vodeu nejlépe zaručuje průněh ozyásčních pocho
dů. Pouhou činností mikroorganismů odpadky sa zahřívají až na 70 ví, 
a prakticky na tím všechny ničí.
Bližší v časopise Stádtshygiene 7, čís* 12, 1956, xn.



- Přehled principu kompostovaclho zařízeni fy H a o  pro zpracováváni 
odpadků ae surovým kalem na jakost* hnojivá přisáli čaaopie Publ. 
laks* 87, 8io*€9 1956» VI* Toto zařízeni ee volnd osvědčilo v čis
tírně Idinburgfau*

• Odpadky a metl s sěst jsou connou surovinou» obsahující organické 
látky, které lse přasěnit na hususové hnojivé* Záhady kómpostovaclho 
procesu, jakož i popis strojního zařízeni fay Dos - Oliver a přehled 
holandských, zařízení na konpostování obsahuje časopis TechxuEua, 
Brux. 13» čís*149» 1959, 15» V*

- Vinice v Porýní, Falckn jsou hnojeny busu ses, který aé vyrábí kosi 
post ováním odpadků a kalů odpadních vod* Bčj# se tak pomoci přístro
je ú u  Dano* Xa vinicích se kempoet rozmotává svláitním strojem* 
Bližší v časopise Vaaaer u* Beden 11, čís* 12, 1959, XII*

ad 19)
- Popis nových účelných kontajnerov, použitých na dopravu tahál pri 

stavbo velkých rozmerov* Výhody kontainer izácie na stavbách* fal- 
kosti a překážky ktoré třeba odstranit zaujme úspěšného a hospodár
ného zavedenia kontajnerov*
Uveřej* v Mágy* Ůpítbipar 2, čís* 9» 1953» IX*

J.MallSková, VÚV

Automatické analvaátor oxvdoyatelnosti - tento úkol celostátního výs-* 
nasu byl předán kvyhlášenl úřadu pro patenty a vynálezy v Praze 1, 
Václavské nám* 19*» kde je nožné obdržet bližil infomace*

•  D nás je patentován pod č *91069 automatický analysátor pro kosti- 
nentuálnl stanoveni hodnot nanganl stanového čísla v odpadních vo
dách* Autory jsou Ing*Zdeněk Beyl a Ing* Milo! Kffénberger*
Přístroj využívá t*zv* čtyřhodinové zkouiky t.J* oxydaci nsaganista^ 
nem draselným v kyselém prostředí* Odebíraný vzorek se misi s činid
lem a prochází reakčni spirálou, umístěnou v termostatu při 28 °C, 
po dobu 4 hodin* Pak je ke emisi dávkován roztok soli dvojmocného 
wmngmtm & stanovení ukončeno změřením extinkce v průtokové kyve tě 
fotokolorimetru s registraci* Přistroj může pracovat i jako polo
automat* V tom připadl se místo průtokové kyvety zařazuje jinač frak
ci* Promilování všech frakci vzorku se provádí pak v laboratoři jed
nou denně*



ZLEPŠOVACÍ KÍVHHY a  VT1ÍLKZT.

Zpráva a instruktáži referentů pro zlepšovací 
návrhT A vyt^l^T b m n A  » « dnech 22« - 24.XI.1960 J

Ve dnech 22« - 24« listopadu 1960 u^eřádal odbor výstavby a'technické
ho rozvoje MZLVH - instruktáž referentů pro zlepšovací návrhy a vynále- 
zy všech vodohospodářských organisaci« Instruktáž se v Piešťanech
a zúčastnilo se ji 127 referentů OYS, K7BIS, přímo řízených podniků a 
ústavů« V průběhu tři dnů byly projednány otázky týkající se správného 
uplatňováni zákona 34/1957 a vl.usnesení 726 z 5*8.1960* Diskuse účast
níků správné ukázala další reservy rozvoje hnuti žlepšovatelů a vyná
lezců a cesty jeho dosaženi« Každý účastník obdržel skripta přednášek» 
sněrnice č«78, usneseni celostátní konference žlepšovatelů a vynálezců 
a program další činnosti«

J. Bednář, 
odd.tech«rozvoJe 

UZLY1.

Tematické úkoly a zvláštní odnžzar
y. .IfAivh uřtffjit

Podle unzesenl konference žlepšovatelů a vynálezců ve vodním hospodář
ství konané v Brné ve dnech 15« * 17« záři 1960 vyhlásily všechny vode- 
hospodářaké organiaaoe k prvnímu lednu 1961 plán tematických úkolů na 
první pololetí 1961«
Jsou to úkoly, které bu<L nebyly zařazeny do plánovaných Úkolů útvarů 
pro technický rozvoj, nebo které'již řešeny byly, avšak pro jejich lep
ši splněni je třeba využit vynalézavosti širšího okruhu vynálezců a 
žlepšovatelů«

Ke školeni referentů pro zlepšovací návrhy byla nápln úkolů, termíny a 
způsob jejich hodnocení důkladně objasněná a všem účaatnlkůn v Piešta- 
nech ve dnech 22« - 24«11«1960 byly zásady plssnaš předány« Maji tedy 
všechny vodohospodářské organisace dostatek instruktivního materiálu, 
jak tematické úkoly sestavovat«

Přes to však v jedné části je třeba znovu zdůraznit t na wřešeal kaž
dého tematického úkolu vypisuji podniky, oraanisaos, ústavy a pod« zvlášt
ní odmámr., rfši etanovi podle obtížnosti úkolu.

K tonu je třeba dodat, že zvláštní odměnu vypletl organisace jen v ten 
případě, bylo-li rozhodnuto, že navrhované řoionl bude také skutečně 
využito. Toto rozhodnutí musí být provedeno v terminu etemoveněm v pod
mínkách při vyhlášení tématických úkolů«



P ř i k l a d l

Organisace vyhláši tematické úkoly 1,ledna 1961 a podmínkou, i« návr
hy na řešeni jednotlivých úkolů uiusi být podány do 30* dubna 1961* V 
dalši podmince otanovi, že došlá řešeni do 30«dubna 1961, budou od 
1*5* do 31*5*1961 projednána ▼ odborné komisi a rozhodnuti o torny zda 
řešeni bude přijato nebo zaaitnuto9 oznáai vedouc! vodohospodářské 
organisace navrhovateli v termínu od 1*6* do 30*6*1961 a eoučamš 
poukáže odměnu stanovenou u jednotlivých úkolů tomu řešiteli (nebo ře
šitelům) jehož návrh vyhovoval podmínkám daného úkolu* To znamená, že 
zvláštní odměna musí být řešiteli (řešitelům) v uvedeném terminu vypl*» 
cena» bez ohledu na to, kdy dojde k vlastnímu využiti přijatého řešeni* 
Proto termín zavedeni navrhovaného a přijatého řešeni, nesmi být vázán 
na vyplaceni zvláštní odměny* Navrhované řešeni může být plánováno k 
zavedeni až na př* dnem 1*10*1961* (K zavedeni je třeba materiálových 
a finančních příprav) avšak zvláštní ndaftm* je splatná od 1*6* do 30* 
6*1961,

Není třeba zdůrazňovat, že je nutno navrhovaná řešení pečlivě a důklad
ně projednat se zřetelem na všechny okolnosti, nebol organisace vyplatí 
zvláštní odměnu ihned, avšak k využiti řešeni dojde mnohem později*

Odměny za vyřešení tematických úkolů jsou zdanitelné. Zdanění se prová
dí podle vyhlášky Ministerstva financi č*169 se dne 6* září 1957, pod
le § 1 odstavce 4 a provede ho organisace, kde je řešitel zaměstnán* 
Výjimku činí důchodci kterým provádí zdaněni ta organisace, která odmě
nu stanovila po předchozím prohlášení důchodce, kolik hodin a v jakém 
časovém roznšzi na úkolu pracoval*

J* Bednář, 
odd* těch«rozvoje

Seznam zlepšovacích návrhů, určených k celoetáy»*-»

Tyto Z1 byly již uveřejněny ve "Sborníku MZLVH" a také předváděny ma 
Dnech nové techniky v Brně, ve dnech 15* - 17*9*1960*

1) ZN L.Z&pletala a A.Bujáka, OVS Uh*HradištŠ,
"Stahovák” - přistroj pro převáděni spojů vodovodního tlakového 
potrubí z novoduru*
Možnost objednávky i Vývojové dílny Okresní vodohospodářské sprá
vy Uherské Hradiště, Nábř*J*Fučíka 766*
Bližší ve Sborníku MZLVH č,123/60.



2) ZM L. Zapletala a' 
A.Bujáka HSpeciál
ní vo*ík zul chlor
nan sodný.
Možnost objednávkyt 
jako u předešlého 
bodu.
Bližší ve Sborníku 
MZLVH ě. 108/60*

Obr.l* - ZK*

3) ZX L.Zapletala OVS 
Uh.Hradiště a Ing.
J*Sekery, OTS - Kro
měříž "Huční kalový 
bagřik", pro ruění 
těžení kalů s objek
tů Šachet, dešťových 
jímek*
Možnost objednávky » jako u předešlého 
bodu.

4) ZH A.Bujéka, 07S 
Uhr»Hradiště "Sklopná kalová 
naběr&cí lopata" 
pro snažší vybírání kalů % kanali- 
saěníefa šachet, 
objektů, sejaéna 
dešiovodů*
Možnost objednávky s jako u pře
dešlého bodá* 
Bližší ve Sborní
ku MZLVH 97/60»

Obr. 2. - ZM.



5) ZH «¡«Frkala a 
F.Suhaje, OVS Kroměříž "Pře- 
nosné ochranné 
zábradlí s plach
tou proti dešti" jakožto ochrana 
pracujících pro
ti dešti*
Možnost objednáv
ky * Okresní vo- dohosp* správa 
Kroměříž, Ján
ská - 27.
Bližší ve Sborní
ku MZLVH 5*129/ 
/1960.

Obr*5*3. - ZV.

6) ZH J.Siaííka,
F.Válka a H•Mráč
kové, OVS Kromě
říž "Speciální 
řezák závitů, na
váděcího trnu a 
používáni lepicí 
pásky Isolepy pro 
těsněni spojů" 
Možnost objednávky* 
jakou předešlého 
bodu.
Bližší ve Sborníku MZLVH 5.130/1960.

ZM*0broč*6



9) ZH - Xng.J.Sekery* L.Zapletale & A«Biijá)a*
"Bvojiiý gunevý te?jd.kart&6 a proplachovací» uaávěre».
Možnost objednávky t jsk© '» předešlého bodu*
Bílili ▼• Sborník» MZLVH 5.138/1960*

10) 2# ~ V.Tosáška & L.grwiyijlíka# 0TS Kroměříž.
"řoBllti tlakové vody m  čištěni náaosd vodních toká)®#
Podstato« ZV je použití tlakové vody na čištění čerstvých a malých 
nánosů menších vodních toká a starých nánosft ▼ dlážděných profilech. 
Možnost objednávky t jste » předešlého bod».Bližší ▼• Sborník» 6.133/1960 - MZUřH.

11) XI - P.Probšmy a h.Xsrčďiáta, OVS Kroněříi.
"Motorické protáčení čonpat stlačený» vsáného»**
Možnost objednány * jste » předešlého bod»#Bližší ve Sborník» MZLVH 6. 126/60.

?) ZV Xag.J.Seksry» 
V.iVoehátly a J. 
Wureta , OfS Kromš- 
říš "Bcávšr kaaali- 
sadního potrubí*§ 
pro dokoohlé utiné- 
ní potrubí.
Možnost 'ob jod»áv% i jaks » předešlého 
bodu.
Blilši ve Sborník» 
MZLVH 6.127/1960.

otr. ii. - a .

8) ZH Xng.J.Sekeryf 
OVS EroÉéřil 
"Dvojitý gumový k*-» 
nalisaČní kartáč* 
(na protahování) 
Možnost objednávky* 
jako » předešlého bod».
Bližší ve Sborník» 
MZLVH 6.107/1960«



12) ar - Ing.J. Sekery, OYS Kroašřiž a I.Tellera 5řF, OYS leáaalm 
"Kanalisačni krtek", kt«rý umožňuje áčinaé čištěni neprůlesnýoh 
kasalisací.
Možnost objednávky t jako u předešlého bodá*

13) ZV - l.Tellera ČVP - OYS Hodonín, Xng.J.Sekery OYS Kroašřiž a 
A.Bujáka, OYS Uherské Hradiště.
"Kanalisačni krtak a přesuvkou a dvojí« reaktivním tlak—  vody". 
Možnost objednávky t jako n předešlého bodá*
Bližší to Sborníku MZLYH 2. 109t/1960.

14) ZM - Y.Doležala, 0V8 Kroašřiž
"Ponorné elektrody • plováčkovýa saříseniaf.
Výhodné svláštš pro kanalisačni čistírny, úpravny sod a pod* 
Možnost objednávky t jako u předešlého bodu*
Bližší to Sborníku MZLYH č.132/1960.

15) ZM - Injr.J. Sekery. OYS Kroašřiž
"Zlepšení naoknického odstraňováni shrabků s česel a kal*.línek 
malých kanalizačních čistíren".
Doporučuje se, aby všechny proj.ústavy navrhovaly aalé knnaH — 4» 
ní čistírny podle tohoto ZM. Autor se vsdávi odnšny sa t— to ZM 
a divá jej k diaposici proj.ústavůa a vš—  OYS.
Bližší ve Sborníku MZLYH č.140/1960.

16) Zl - Ing.J.Sekary OYS Kroašřiž
"Sosák kořenů", saříseal pro odstraňováni kořená, porostů, ala i 
pro pročišťování hlavních drenážních svodů.
Možnost objednávky i OYS Kr— šřlž, Jánská 27.
Bližší va Sborníku MZLYH č.111/1960.

17) ZM - Ixuc.J.Sekarv OYS Kroašřiž
"Kanalisační řasák" pro čištěni neprůlasnýeh kanul 1 Sací a kasali- 
aačních přípojek.
Možnost objednávky jako u předešlého bodu.

18) ZM - Ing.J. Sekery OYS Kroašřiž 
"Usavíracl přepadový kbelík pro knnaliaaoe”
Možnost objednávky jako u předešlého bodá.
Bližší ve Sborníku MZLYH 6.139/1960.



2M - METU 6.74/58 • da^ort dělíc lek ioupátek *
Ing. řr. Stulík,. Hydroprojekt Prcka.
Přsvzato do ČSV - 736649 - Todovedái pedshody pod drahou 

Car - Vodovodu! řady (vyjde koacca r. 1960).

Dosud co uvádí y doaácí i cisi literatuře» že dělicí» jinak též aekčni 
Šoupátka, osazuji ce na vodovodní řady pro umožnění rozdělení řadů na 
áaaky. Jejich vzdálenoet co řídí průměre» řadu t u menších průměrů 500
- 1000 2«  - m ctředmích 1500 - 2500 mm, u velkých průměrů 3 - 4000 mm
a to proto, aby ce dal při poruchách vyřadit z pro veza vidy jem 1 áček. 
Podobně je team v projektování Šoupátek a Šachet u podchodů pod draho« 
a komunikacemi, kde dosavadní drážní předpiey nařizovaly 2 Šachty c 
odvodněním co šoupátky na ávěr vody.

Dlouholetým sledováním potřeby a užíváni těchto seřízení na vodovodních 
řadech dospěl zlepšovatel k závěru, že nečti třeba tato Šoupátka projek
tovat ca vodovodních řadech tak jaks dosud, clo podle volná úvahy pro
jektanta, v přibližně stejných vzdálenostech od aebe jak výše uvedeme. 
Ka základě praxe a ekonomických výpočtů je odůvodněme projektovat tato 
zařízení jentehdy, je-li to'z provozních důvodů áželhš'a'nutná. Takto 
omezíme v projektu děl.šoupátka jen pro případy ojedinělá, kdy je na př. 
z dálkováho řada navržena odbočka a možností jejího zásobování a obou 
stran řada.

Tím se vnese do projektování jasný řád a šoupátka se budou navrhovat 
jen tehdy, jaou-li provozně odůvodněna. U státníoh drah a komunikaci 
se udržoval předpis vodovodních podchodů ee dvěma šachtami a dvěma 
šoupátky z doby, kdy aa stavěly vodovody o malých průměrech a kdy pří
slušná firmy měly aa dodávkách zájem. Mes, kdy se buduji velká potrubí, 
která nohem být obsluhována jedním zaměstnancem dráhy a kdy při náhlá 
větší poruše voda z řadu vyteěe dříve, mel ebsluhevatel může zasáhnout -
- byl přijat ZM podle kterého se provádí jen jedna revismi šachta, na 
nižším konci podchodu, aby bezpoěnost dráhy byla zaruěena.

Díky pochopení orgánů ČSD a Ministerstva dopravy se podařilo ZV prosa
dit do ČSV 736649» takže dnes aa již bude projektovat 500 - 600 kusů 
vodovodních podchodů pod drahou a silnleeai ročně. Tyto objekty oo bu
dou stavět již podle neray, člnž ae ušetři roěně víoe než 10 milionů 
Kča podle toho, kolik velkýék vodovodní ok řadů nad 500 ma aa bude pro
vádět. láklady na armatury i šachty u větších potrubí jsou totiž vyiši 
než u potrubí neniieh. 7 tom amyalu bude třeba upravit příslušný text 
i obrázky v učebnicích pro střední i vysoká školy.

Dohromady e dělicími šoupátky aa vodovodních řadech budou úspory na in- 
vestieieh rožně minimálně 15 niliomů Kčs.

W  uvedenáho je patrno, že snahou všech zlepěovatelů a schvalujících orgá
nů ná být prosazení ZS do státní normy» nebol v ní Je využití Zl potem 
povinnosti a dosahuje se tím zároveň^ největších úspor v celostátním Mě
řítku.



'231 - IngJTr antišek Stulík - lydroprojekt Praku«
Spojováni trub a hladkými kanoi ze vánek druhá materiálů ponoel polyeste
rových «kalných laminátů.

Spojku, byla vyzkoušena na litinových» ocolovýoh» otarnitovýeh a «kloně
ných troubách.

Tlnto spojováním trub a hladkýad konci no nohou vytvořit tvarovky» hlav
ně kolona» takž« aa docílí vxhlodu potrubí ocelového avařovanáho« Stěny 
trub ao totii dají v případě potřeby olaninovat a tín aaaílit proti tla
kům (sklo» «těsnit» litina)» ěini ae ušetři zajišťováni betonovými bloky. 
Skelná tkanina ae nůše používat v prouieieh» které ae navinuji kolno na 
oau» nebo spirálově podle dodané šíře tkaniny.
Ba skleněných troubách byly na konferenci xlepšovatolů v Srně 16.-17.9. 
1960 předvedeny dva způsoby těchto spojů a vysvětleno provedení«

P r a c o v n í  n o a t u n  i

1) Koňce trub se očistí nechanioky odmašťovaném aa př« tetraehloren. 
dichlorethylenem na kovy a etermit» kyselinou chlorovodíkovou aa 
sklo. Po oschnuti ee hladké konce nohou natřít základní« reaktivním 
nátěren pro zvýšeni adheae polyesterové pryskyřice, na př« pro li
tinu a ocel epoxydové pryskyřice» na etermit Fluát KC a pod«

2) Po srazu čel k sobě s vynecháním příslušné spáry» do které se s vý
hodou vloží gumový kroužek s nanžetou přip. již tvaru T» kde svislé 
raněno se přilepí aa čela trub a vodorovná řasena každé na jednu trou
bu. Po této přípravě se provede polyesterový skelný laminát (nátěr 
polyesterovou pryskyřici a obalehl skelnou tkaninou» které se opaku
je až se dosáhne příslušné tloušťky laminátu«)

Aby polyesterové pryskyřice byly někké a spěj aby byl pružný» přidává 
se přísada plastifikátorů t.zv. zněkčovadel» podle různých patentů 
našich i zahraničních. Jejich přidávánln, t.j. plastifikael se unož- 
nl i snažšl zpracování spojů. Dosáhne se tím zlepšeni mechanických 
vlastnosti jako na př. pružnosti (u spojováni trub v místě styku) 
pevnosti v rázu» zvýši se odolnost proti vodě» lesk, zpomal i ae 
stárnutí a pod.



ZM 25/59 Ekti
Přenosné přistroj na stáno raní kysličníku uhličitého.
Ur Zdeněk Ubl, Praha - Košíř«, Jinonická 7.

ftešení tematického úkolu c.8/59 Hltí, "Stanovení kysličníku uhličitého 
ve vzduchu, v terénu & ▼ uzavřených prostorech, pro mikroklimatické 
účely**.
Dosud používané aparatury nebyly pro terénní práce dosti vhodné pro 
velké rozměry & značnou váhu, pro nespolehlivost spojů a obtížnost 
stanoveni teploty plynu v přístroji, Čímž vznikaly podstatné chyby 
při redukci výsledků.
Wovš navržená konstrukce využívá v principu mnohonásobné abeorbee 
z cirkulujícího plynu do hydroxydu bamatého a titraČního stanovaní 
jeho nadbytku. Všechny důležité součástky jsou na přední stěně, snad* 
no přístupné a kontrolovatelné. Přístroj je zapojen tak, že při chybné 
poloze kteréhokoliv ze 6ti řídicích kohoutů nepracuje, takže je na 
nejmenšl nlru omezen* Možnost chyb.
Vzduch je z atmosféry hnán menWnovýn čerpadlem přes vysoušeč do ply
nových pipet. Přestavením kohoutů jo přistroj přepnut na vnitřní cir
kulaci, při níž proudí vzduch z pipety přes titrační abeorber. Po 
skončeni absorbce lze přímo v abeorbéru, bes otvírání přístroje a bes 
přerušení cirkulace plynu provést titraci kyselinou z automatické 
byrety.
V abeorbéru lse spolehlivě titrovat množství od 0,2 do 4,5 ni 0,02 V 
hygroxydu bsrnatého, což odpovídá rozmezí 0,01 až 0,2 % obj#CGL pří 
použiti pipety 500 sl, respekt. 0,05 až 1 % obj. při použití pipety 
100 ml. Přesnost stanovaní je minimálně 0,01 % obj. CO,,.
Konečný posudek na navrženou aparaturu provedla Vymoká škola chemioko- 
technologická v Praze. Doporučila aparaturu k realiaaei. Výrobu apa
ratury převzal n.p.Technické sklo závod 01, Kavalier, Sázava (u refe
rátu VZI zaregistrováno pod ZN č .32/60). K.p. sepsal s navrhovatelem 
dohodu o využiti. Každý zájemce může objednat aparaturu přímo u jme
novaného n.p. Zlepfiovatelská odměna bude započtena v ceně výrobku.

Přihláška vynálezu PV 469-54 ze dne 22.1.1954.
42 o, 15
Sonda k měřeni rvfthin?*! proudícího media 
Xnž.Mroalav ledělka a Miloslav Balada, Praha.

Sonda k měřeni rychlosti proudícího media s topným odporovým drátkem, 
vyznačená tím, še měrný element je vytvořen z isolovaného odporového 
drátu svinutého do tvaru kuličky.



Přihláška TYBálera PV 4960-58, ze dne 3.10.1958 
21 c,. 59/33 f 74 b, 1

hl^inr kapaliny*
Pravoslav Aleš, Praha*

Způsob regulace, registrace nebo měření výšky hladiny kapalinyy u kte
rého sněna této výšky hladiny způsobí změnu impedance, Vyznačený tinf 
Že jako měnitelné Impedance se použije akuatického měniče, který způsobí 
zněnu napětí nebo prouděni v okruhu, kterým se ovládá relé regulačního, 
registračního nebo měřicího zařízení*

U U J L U a

Velká lkitnnia 823,450
Barbeř, Vilsons and Ce*, Ltd*, V,Brit.
Zleošenie nisšaclch aariadenl tekutin*

Vynález sa týká tiši příslušenstev týchio aariadenl, ako aú ponorné 
ň kůpelné ventily alebó kohúty a mizery* Tieto posostávajá z těla s 
obyčajaě dvorní ramenaai á z trupu v tvare prevráteného T* Tělo je apo- 
jéhě* sremenáni medsi dvomi oddělenými ventilami, cet' které možno aú- 
časňé prepúšlaf dve tekutiny* Odtiál ea tekutiny odvidza jácez trup 
áovýtekového hrála. Hrdlo má dva oddělené priechody, každý pro prie- 
choé jednej tekutiny*
vfo Bratislava__________________________________ 6 str*l obr*_________
lakouske 206830
Passavant - těrka, ISR 
Vykllseč Prn ”gf f̂ TTďl* Ťt
Uveden je návrh kruhového vykllzeče kalu do kruhových uaazevacičh ná
drži o podstatně menši váze, U starých zaziřenl měly nosné mosty vel
kou vlastni váhu* Podstata řešeni spočívá v jednom nebe viee odděle
ných samostatných vlečných vozech, které se pohybuji sa jednom okra
ji nádrže* Vedeni vykllzeoihe zařízeni na vlečný vůz pomoci převodů 
a lan je popsáno v tomto patentu i s nákresy jednotlivých detailů* 
vflv/fczBai* - - - - -  10 ntr**9 okr*
Austrálie 221*618
Peramtit Coapsny Ltd* ,Aastr*
Metody a přistrč Je pr* tekutin do rr anulované hnotr*

Icmtoaěhičové filtry s katexovou a amezevém nájplni opatřené meziday, 
v niohi jsou osazeny scezovaol hlavice s vhodaě uspořádanými etŠrbi- 
naai* Toto uspořádáni neziden a vhodné přepojeni s regemáračnlni ná
držkami umožňuje rychlé převedeni náplně pemoei hydraulického přetla
ku do egeneračnich nádrži a spět, ealž by bylé třeba filtr otevírat* 
VÓVAva*______________________________________________11 str.»6 obr*______



fcrwoU 1,190.325 
Union chialqtte beige, Belgie 
lo»á — tody f lokulaoe.

fccietuje množství dobrých kosgulantů, ale problém flokulac# nečistot 
v odpadních vodách není ještě ukončen.
T patentu je uveden postup výroby flokulačnlho činidla. Pro příprava 
f lokni autu je použito ethylennitriím, škrobu a hydroxydu sodného* po* 
teše, lithia nebo hydroxydu amonného.
Toto floknlačnl činidlo umožňuje piuvedeni koloidnl disperse do suspsn-
Ttfr/Bunsš
SSSR 121.083
V.S.Dikarevskij
Odvadušňovač vodoyodníhn notrpM,

Má dva plováky, s nichž horní slouží zárovan jako usavlraci ventil, 
při čenž usavlraci ventilek, ovládaný spodním plovákem, je namontován 
na tyčince prochásejlci otvorem v horním plováku.
Vtiv/Vvm. 2 str.. 2 obr.
Rakousko 205.429
Pasaavant - Varke, ISR
Zařízeni k sachvcováni plovoucích a unášených pevných látek se zneéiš-

Iavrhuje se otočné síto vo tvaru válce se svislou osou, «sletěné v pří
tokovém žlabu spirálovitého tvaru, obepínajícím celý obvod bubnu. Bu
ben se altem se otáčí kolem svislé osy ve stejném směru, v jakém na sí
to přitéká s vnější strany znečištěni voda. lyehlost otáčení síta je 
větší, než rychlost přitékajíc! vody. Zachycené látky jsou se síta 
sestřikovány tlakovou vodou, přiváděnou pevně umístěnými nebo i pohyl>- 
livými tryskami (k tomuto účelu je možno použit též již vyčištěná vo-

Frameia 1.171.343
i Z star»

August Schreiber 
Zariadenie pre čerenie vody.

Zariadenie sa hodí k čisteniu odpadových včd. Odstraňuji sa v nov roz
puštěné látky, kal, tuky, oleje a podobné látky. Voda sa privádza do 
válcovitých nádrži. Tieto sa zhotovuji z tesne prilieh&júcich umělých 
k&meňov spojených betonem a pokrývájú sa nepriepustnou pokrývkou, kto- 
rej Část je vybavená výstupujúcou vertikálami klenbou. Po mechanickou 
čistění prechádza voda zvláštaym biologickým zarladenlm, které je vy
bavené zariadenín pro periodické vyprazdnovanle.
VÚV/Blava.___________________________________________ 12.etr.,34 obr.



Švajciarsko 340* *793
Kurt Tobler, (Svajc.)
PQfltHP a sariadsnio k gdstráaanla knllaidái^ho a mechanického snečiat—  
nia a v6d pouocou kosxulačných ¿ín-irf.lj

P ob tup aa vyznačuje tým, že voda, do ktorej aa přidali koagulačné či
nidla, aa vedie najprv směrem od apodu naher prvou vra tvou, posoetá- 
vajúcou só zrnitého filtr ačného materiálu, aby aa vytvořili vlečky* 
Zrnitost vratvy je svolená tak, že pri predvídanej rýchloati přete km- 
nia nenaatává virenie vlň. Potom aa vedle voda, obaahujúea vločky sdola 
nahor druhou filtračnou vrstvou so smitáho materiálu, uspariadaného 
tak, že aa jednotlivé srnka pod vplyvem hoře prúdiace j vddy dostávajú do 
auapamsie, takže velké vločky aa třením srn delta na nenéie vločky. Za- 
kalenieea filtru j e v  xdtvorenom alebo otvor enom filtri.
YÚy/Blava _ _ _ _  5 str.. 1 obr.
Francia 1.182.858
Paaáávaňt - těrko, XSR
Rotor pré šavádsěnie plvnn do tekutím, hlavně pro nrevduinovanie v6d 
a odpadových vtd.

Rotor aa prevsdučnovanié tekutím a odpadových véd posoatáva s otáčívej 
hriadele a s prevsduinovacleh tyčiek připevněných radiálně, alebo v 
určitou múre na hrladel.
Konce tyčiek dotýká júce aa hriadele aú lahko vyfrésované.
vthr/BUva_________________________ _______________ 3-«tras..?, ¿tea_______
Francia 1.169.470
Pasaavant-terke, ISR
Soóaob alkalických odpadových vod, obaahujuclch Iél.8. alebo
ILS a albuminu

Tento aposob čiatenia odpadových v8d s garbiarní a tovární na kože spočívá 
v použití solí želesa. Do odpadovej vody aa pridávajú želesnaté aoli sil
ných kyselin, hlavně síran želesnatý, v množstvo, které xodpovedá stechio- 
metrickému vstahu FeiS, čím ae upraví pl odpadovej v6dy aa 6,5 až 10. 
Potom aa odpadová vóda intensivně převsdnčnuje.
Ttfr/B1»T> ______________ ______________________2 «tr._____________
Francia 1.182.462
P.X. Heathfield, H.C.Gom a Á.t.Richardson, ▼.Británie 
Spóaob člft^im v6dv alektrolisou pomocou špeciálnvch anSft.

•

Postup spočívá v savádsání elektrického prúdu do vody, která aa má upra
vit. Prúd prechádsa aluminiovou, alebo želesnou anodou, která obsahuje 
arsén, alebo antimon, aby aa spojil priasmivý účlmok elektrolýsy, aa re
dukcím ker osle vo vodo rospustenými solární a toxického.účinku, který má
jů pravděpodobně iómtoělektrolýsom uvolněného arsénu, alebo antimonu na 
riaay, kál, huby á pod. Postup aa može použit pre chladiáce a iné účely 
kde hroší nadměrný rast arganisnov.
VÚV/Blava______________________________________  5 atr,. 6 obr»_



Francia 1.162.546
Joseph-Armaad-Narie Givelet, Francie.
PogtaiP storilizovania a úpravy vody elektrická» crúdom a jeho zaria- 
denie.

Sposob stsrilizáeie a úpravy vod elektrieckýa prúdom pozostává zo zni* 
čenia pathogeimých zárodkov, bakterii, aikróbov, poaocou naacentného 
kyslíku, vytvořeného elektrický* prúdoa a z odetrárenia patogenných 
zárodkov a bakterii z vody poaocou vhodné polarizovaných elektrod, na 
ktoré aa tieto n&lepie. Tieto dva spdsoby aa aožu používat oaobitne, 
alebo podlá potřeby kombinované.
V t f V / B l a v * ______________________________ 4 atr.. 6 obr.______
Francia 1.182.261
Rohm and Hana Conpany, USA
Čistaaio yod, nb^ahujúcích .jemné auapenzie vo voda nerozpustných orga
nických látok.

Čiatenie týchto vodných suspenzi! poaocou velmi účinných flokulačných 
činidel kationických polyaarov, ktoré urýchlujú filtrovanie suspenzi! 
a ukládáni e suspendovaného materiálů. Používaje aa hlavně homopolyae- 
rv metacrylátu.
VuY/Blava _ 6 atr.. 4 tab._______
Y.Britanie 821.127
Bistillers Company (Y.Británie)
Gaa/Limuid Contactinr Meana

Rozptylevacl zařízeni je modifikaci patentu č.802.374, podle kterého 
je komora, která tvoři prodlouženou troubu z pružného materiálu. Za
řízeni přivádí do styku kapaliny a plyny obsahujícími hlavně kyslík.
V komoře je podpěra nebo podstavec a průměrem, jehož vmějěl rozměry 
jsou v pravém úhlu různé, jeden rozměr je větil než normální šířka ko
mory, ale kratší než 1/2 délky vnitřního obvodu komory, obvod podpěry 
je menši než vnitřní obvod komory.
Vtfo/Ylk__________________________ _________________ 9 atr. .4 obr._______
Francie 1,202.190
Prodromoa AGBKIXKS, USA
Zařízení pro nroYffdyěavání vody cirkulující pod tlakem.

Týká ae hlavně zařízení pro jímání vody pro soukromou nebo veřejnou 
spotřebu nebo pro průmysl. Zařízení ae upevní na vodovodní potrubí, 
ve kterém je příčná stěna a velkým počtem průchodných kanálků. Zaří
zení má otvor pro přistup vody«otvor pro přístup vzduchu, výstupní 
otvor pro vodní proud, mísící zařízení kapaliny, umístěné v plášti 
mezi vstupním a výstupním otvorem vody.
YÚY/Ylk__________________________________  ll.etťV.11. obr.



1,106«O35 Bok«

▼ody pro basons«

Voda cirkuluje v usavřenén okruhu, filtruj« oo a ehenicky oe sbavuje 
koloidů« Za účele* * vločkováni o« používá «iraau hlinitého, noutrali- 
au jo oo uhličitan» oodnýn a potail* Uvedeny joou dárky ehonikálií 
na 1 n3 rody a hod* Dávkování oo provádí v intonraloeh a vynahjo oo 
tín, že doba, kdy oo voda nečisti, jo dolil noi doba čištěni a činí 
2 - 5  hod*
vfa/nk____________________________________________2 »tr.____________

mmtu.TRáirm - irPTsim.

Sukovitý A*
Typioooo^ nomalioaoo o nrofabriksco vosedégoMtvia úpravi-vody«
- Popis nynijiiho Otavu v čookoolovonokán vodárenství« Vovýhovujlol 

otav typioaeo a profáhrikaco stavebních čáotl vodárenských sařlse- 
ní sněnožnuje používáni novodobých otavobaloh netod a výstavba vo-^ 
dovodních děl jo poaalá a nákladná» Jo třeba ryohlo dooáhnout o opoj 
60 % konplexnl typioaeo čolkové hodnoty vodovodních staveb« Požadav- 
ky na typioaoi a prefábrikaci nejdůležitějll technologických a stár* 
vobnleh prvků úpraven vody*
Sborník vyookého učonl technického v Irač 1959/3-4«
1959, Praha « SPI« KV§T II 168086

Dotsauor JJL«
Tvarovtar
• Toohnioty popio výrobního sařlsenl a výrobního pootupu konalioačnlóh 

PTC tvarovek stříkání* do kovovýbh fareou Volba a příprava natcriálu, 
o troj o na výrobu« Pracovní postup* Vcrnalioace, oosaon výrobků«
1959« XI, Sanit« Inotall* 2, člo«6, otr* 201 - 202«

P U  1988 - Pitná voda v budovách«
- Otiok sněni přepracované norny, která jo předkládána k připoalnkáu 

řiseni« Obsah t Vyneseni platnosti norny - opatřování vody - potru
bí - sřisováni douovaleh vodovodů, jeho části a provedeni - opatřo
váni teplé vody - ochrana vody proti snečištinl, rásůn a porucháň 
senénl a ochrana sařlseal před bleoken - plninl a skouienl potrubí 
provós sařlsenl.
1959, 12«XI« SBX Sanit«, inotall«, Blechverarb«
Zontralheits 14, čís« 23, otr«650, 652 - 663«



lov* zpracováp* "» r w  D H  1988 - 1986«
D H  1988 - Zásobováni vodou« Pitná voda v budových«
- Technická podmínky pro stavbu a provos« DII 1986 - List í a 2« 
Kanalisace* Touto stati jsou veřejnosti předloženy k připomínkám 
návrhy nových norem t Rozbor smán a  odůvodněni těchto změn podle 
dosavadní praxe t vývoje techniky a Instalační praxe«
1959, 29» X» Sanit« - install«» Blechverarb. Zentralheits 14» 6ís«22» 
str« 636 - 639«

AUTQhATI SACÍ. MECHA1ISACI«

0 automatisaci vodovodních zařízení«
Kritická poznámka o nejednotnosti některých údajů, obsažených v pra- 
cech o autonatiaaoi autorů Cožinova - Popkovičě - Karlihskoje (Avtoma- 
tizácia raboty vodoporovodno-kanalizaciomych seorulsnij) a Oončarova « 
Korotkova - Kalinoviče (Avtonatiěeskóje upravleni je nasosnymi atanei- 
jami ielesmodorožnogo vodosnabženjja)• Rozbor obsahuje porovnání vzorců 
těchto autorů(pro výpočet objemu) a úpravu nového tvaru vzorce*
1959» H ,  Vodosnabi.i sanit.Teehn*,61 s«9» str*19.

)
Příručka autonatisačni techniky.
Vydavatel t Dr Reinhsrd Kretznann« Úvod t Pojem automat!sace» zařízení 
k automatickému zachycování měřených hodnot* Ilektranické řízení« Hydrau
lické, pneumatické a mechanicko automatické zařízení* Technika řízení 
prstové počítací stroje«
Využití a výsledky automat!sace«
1959» Berlin - Borsigwalde t Verlag fůr Radio-Joto-Kino technik.
IVŮV - C 2831

Regulační_technilBi aa 14«výstavě PSA "Přístroje a automatisace v Chl-
9W >  « g a
la praktických příkladech z výstavy ukazuje autor vývojové směry v 
měřicí a regulační technice* Z obsahu t přenosové signály, přeměna 
impulsů měřených na pneumatické a elektrické zapisovače a regulátory, 
nové pohony ventilů (Tel -O-Sek a Thermo - Drive)*
1960, IV, Brennstoff, firma, Iraft 12, čís*4*str*182-186*



fiaonl aabo aispaliaacs t i vodársmatvi t  1 » .
Ttchnioká správa o vybaveni a sařísení kontrolními a ovládacími aparaturami 
vodárenských objektů v Drilčanech (kompletní áutomatiaeoé, dálkové Mšemi a 
eignaliaaoe ) a v Lipsku (aútouatiseee provosu á signelisaoe poradí)« Zprá
va obsahuje podrobný popis všech sařísenl a pracovními ohsřakteristikaai jak 
u čerpadel, tak i a ovládači a pojistná automatiky a povšechné lafornaso vo
dohospodářské«
1959,1, Gaa Voda Teehn. sanit 33, čie.10, str. 385-388 
( OlIH/dok. 60-10284 )

IrVrrattmt r*1 rrv^flfrai vrtf \t tiiltni ť n F i r  r y h
K odvodněni stavebních jaa při stavbě Kujbyftevaké hráso bylo třeba k ručnl- 
aa řiseni čerpadel až 400 praoovuiků a nnoho elektrické aiMrgie« Autoaatisa
ce tapináui elektrického pohonu svláětaia sařisenia ■ dutým válečkem a rtu
tovým kontaktem* Při niské hladině vody ve vrtu je válec v nakloněně polose 
a kontakty jsou rospojeny« Při stoupnuti hladiny váleček vyplave vshůrú, při
čemž rtui qpojí kontakt« Zdokonal oné dolii sařísenl« Schema sapojeni při skn- 
plnovém řiseni«
1959,11, Gidroteehn* Stroit. 29, čí a. 11, atr, 30-33

BgPl&PaT PiiCl

Ul.van flanek t
Bespečnoat při údržbě a arovosa v čistírnách splnškě«
Cist I .* Výskyt nehod,řásná nebespeči, bespečnoat pracují cíoh ve stokách, 

xátarana Infekcí, nebespeči jedovatých pljnA a nedostatku kyalike, 
podalnky výbucha, aobespečaé podtlaky,první pomoc, ochrana před 
nebespečim radioaktivních sdrojů, bespečnoat- saměstnanaA*

část «"tiimftnwl y
Bespečnootni opatřeni v čerpacích jímkách a v malých jímkách ne 
soela oddělených od čerpacích jímek*
Bespečmostni opatřeni u benslnových motorů, kterých ee používá 
jeko nousového pohonu«

část III.Bespečnoat saaěa*«**tf T
later ot Ssaage Várka, 1953, str« 284 - 287, 330 - 332, 369 - 
- 373 , 395 - 399 , 461 - 464, 465 - 467.
1954 t str« 84 - 88.
Překlad K«Kavráakové, aožnoet výpůjčky ve VÚV Praha č.ka.A 3431a«

Pasta na mvti rukoa bea použiti vody«
1956, 19.VI.Ca.patent 5.90 700 třída 23 a, 6
Rec.i 1959, VI«, Vynil.a Věra* av« 3, 5.6. přil«Věstaik«
S d w  - Vymálesy, atr*46*



Problémy * p^y^miky o tlakovém potrubí v kmnmliwmčma pyft^nT
Autor pojednává o hjdnuliee tltkovfto potrubí vedoucího čistou vodu, 
nebo splašky. K zvláštním problémům patří jednotlivé složky průmysl o- 
vých odpadních vod, usazováni kalu a tvorba nebezpečných plynů.
1956, Gesundheitsing., 79« 226-232
1959, Water Poll.Abstar., 32, Č.7, obetr.č.1244

Rychlý zpúaob etanovenl kysličníku ub»ln*/fcáho ve vydm»hp- 
Návrh polské normy.
1958, IY., Ochr.Pracy sv.13, č.4, str.28.

Chlorování odpadních vod.
Principy chlorováni odpadních vod a bezpečnostní opatření při užívání 
chloru. Praktické meze a bezpečnostní předpisy pro zacházení s plyn
ným chlorem. Teorie chlorování a chemické rozbory, které se posuzuji 
při stanovování dávky chloru potřebného k desinfekci. Způsoby a místa, 
kde se používá v průmyslu chlorování a s jakým úspěchem.
1958, XII, Vat.Sewage Vks.105, čís.12, str.509 - 515.

KONFERENCE, KONGRESY, SEMINÁŘE, VÝSTAVY, ŠKOLENÍ.

Postgraduální kurs zdravot"* * hygieny vody.
Ve dnech 17. října aŽ 12.listopadu 1960 byl uspořádán světovou zdravot
nickou organisací ve spolupráci s ministerstvy zdravotnictví, zemědělství, 
lesního a vodního hospodářství a školství a kultury, postgraduální kurs.
Zahraniční účastníci navštívili vodárenská a čistírenská zařízení (vo
dárny, přehrady, čistírny) a současně i památná místa v Čechách a na Mo
ravě.
Vlastni přednáěky, společné pro všechny účastníky, byly zahájeny 25.10. 
1960 a potrvaly do 12.11.1960.
Náplň byla velmi rozmanitá a zvláště přednes některých problémů velmi 
zaujal posluchače, což potvrdila zívá diskuse. Zaměření kursu bylo vel
mi aktuální a ukázalo způsob řešeni zdravotních a vodohospodářských otá
zek jak u nás, tak i v cizině. Přitom byl jasně vidět bouřlivý vývoj na
šeho vodního hospodářství v posledních 15 letech, kdy se vyrovnáváme 
nejvyspělejším státům světa. Je nutno poděkovat pořadatelům za organi
smů ni n^-tihv a zvládnuti většiny těžkosti, i za to, že ČSSR byla vybrá
na za místo irpi)ápí kursu. Kurs přinesl nové poznatky všem účastníkům, 
každý nalezl pro sebe doplněni svých znalosti.
Při tom nutno také mimo chválu říci trochu kritiky.
Mezinárodni kurs vyžaduje mezinárodní úroveň. Ne je'' a  se o jména před
nášejících, ale o náplň přednášky. U novinek, k+ ¿ré měly tvořit hlavní



Část, něla být vynechána zbytečná, školní náplň* Zkrátila by se délka 
kursu, jenž byl velmi unavující i pro zahraniční účastníky. Vesní nás 
utěšovat, že obdobné kursy v cizině mají snad stejný průběh i úroveň, 
ale naším cílen musí být vyšší odbornost.

Jinak s celkovým uspořádáním můžeme být spokojeni a neškodilo by i 
společenskou formou umožnit bližší osobní poznání účastníků.

Sr Kůrka 
Pražská vodárny.

Ve dnech 7. - 9. prosince 1960, konala se v Radiopaláci v Prase 2. - 
Vinohrady, Celostátní konference o unifikaci, normálisaci a typisaei 
ve vodohospodářské výstavbě.
Pořadatelem bylo Ministerstvo zemědělství, lesního a vodního hospo
dářství, za spolupráce ministerstev výstavby a těžkého strojírenství, 
dále VTS a vysokých škol. Za účasti více jak 300 delegátů, byly pro
jednány závažné úkoly na úseku normálisace, typisace a unifikace.
Se závěry této akce seznámíme čtenáře v příštím čísle Technických 
informaci.

čs.vědecko-technická společnost, městská sekce pro Vodní hospodářství 
Praha uspořádá ve dnech 22. - 24. února 1961, v Brně 
Xl.aeminá» pff» «dravotně vodohospodářské pracovníky.
Bližší informace možno získat u s.Fialové, Cs.vědecko-technická spo
lečnost, městská sekce pro Vodní hospodářství - Praha, nám.M.Gorkého 
23, Praha 3«

Nejaktuálnější otázky Jihomoravského kraje ve vodním
hospodářství.

Mohutný rozvoj hospodářství ČSSR v příštích letech podle směrnic XI. 
sjezdu KSČ ukládá vodnímu hospodářství rozsáhlé úkoly zejména na úse
ku čistoty veřejných toku a čištění odpadních vod. Čistotu řek je tře
ba zvýšit nejen s ohledem na zdravotní poměry, ale i na nutnost zvýše
ného používáni povrchové vody pro zásobování vodou jak obyvatel, tak 
průmyslu a zemědělství.
Aby voda mohla být průmyslovými závody lépe využívána, bude nutno poeta- 
rat se o zlepšeni technologie výroby. Zemědělskou výrobu možno podpořit 
využitím odpadních vod pro závlahy a čistírenských kalů-pro zúrodnění 
půdy.
Celková spotřeba vody činí dnes asi 24% minimálního průtoku v našich 
řekách, v roce 1975 má dosáhnout již asi 853* celkového minimálního prů
toku. Tyto úkoly všsk nelze zvládnout při nezájmu producentů odpadních



▼od, ■ jaký» a* dosud přistupovali k likvidaci zdrojů znečištěni a k čiš
tění odpadních vod vůbec.
Mašin prvořadý« úkolem Je odstraňovat nedostatky, třídící zvyšování tech
nické a ekonomické úrovně zdravotně technických sařísení. lfnohds postačí 
jen vhodná technologické úprava, výroby, jinde je nožná rekonstrukce steré 
čistírny nebo drobné úpravy nově ji i ch čistíren«
Velké požadavky na rychlé a hospodárné opatření pitné a užitkové vody a 
odkapalisování zemědělských podniků né rosvíjející se senědělská velkový
roba« Přiton je třeba panatovat na zachycení odpadních vod a jejich využi 
ti pro rostlinnou výrobu« Doporučuje se čištění odpadních průmyslových vod 
společně s odpadními vodami s měst a aídlišl, zejména v oblastech se sou
středěným průmyslem a s rozsáhlou bytovou výstavbou, 
lby nedošlo k těžkým hygienickým a hospodářským důsledkům při značném 
stupni znečištění našich toků, bude třeba nejprve likvidovat nejzávadněj- 
ši zdroje znečištění a postupně budovat sil čistíren. Při výstavbě stokové 
sítě a kaaalisačnl Čistírny je třeba vždy uvážit vhodnost skupinového řeše
ní oproti samostatnému pro každé sídliště. Má se postupovat v souladu s vý
stavbou vodovodu tak, aby postupně byla odstraněna dnešní velmi závadná 
disproporce mezi počtem vodárenských a kanalisačních zařízení.
I*dosažení vysoké efektivnosti čistíren průmyslových odpadních vod Je nez
bytné, aby již při řešeni technologie určité výroby, byla řešena také 
otázka zneškodnění odpadních vod a využiti získaných odpadních hmot.
Včas nutno též skoumat vliv nových chemických čisticích prostředků ( de- 
tergentů ) na vodu v tocích, jakož i řešit zneškodnění radioaktivních odpad
ních vod, vznikajících v našem kraji.

Tyto všechny problémy vyžaduji dobudování dobře pracujících vodohospodář
ských organiaacl, včetně centrálních orgánů.
Zajiětěni těchto úkolů zdá se být možné nejen za využiti nejširšího aktivu 
komisí OHV, MNV a široké spolupráce závodů i obyvatel, ale zejména důsledným 
komplexním řízením vodohospodářské činnosti.

Tyto otázky byly projednávány na krajské konferenci
" Péče o čistotu vodv a čištění rhTlŮpfgh vod v Jihomeravském kra^i."

pořádané fis« vědecko-technickou společnosti- sekce pře vadní hospodářství 
jm katedrou zdravot« inženýrství, Vysokého učení technického v Brně, ve 
dnech 11« a 12« října 1960 v Brně.

Ha základě přednesených referátů a diskusních příspěvků, doporučili účast
nici konference k provedení určitá opatření a usnesli se na této resoluci t

1« Věnovat zvýšenou pozornost čistotě našich povrchových vod a čištění od
padních vod«

2. Učinit vhodná opatření v technologii výroby pro sni žení potřeby vody, 
zmenšení množství a zlepšení kvality odpadních vod a využití odpadních 
látek v nich obsažených«

3. Při řešení čistírenských zařízení správně volit vhodnou technologii 
čištění odpadních vod s využitím nejmodernějiich metod a pokrokové tech
niky«

• Zajistit výstavbu čistíren odpadních vod podle perspektivního plámu a4



postarat aa o správný provoz, obsluhu & údržbu čistírenských za
řízení*

5« Zajistit dostatečnou kapacitu závodů strojírenského prúnyslu vyrá
bějícího strojní zařízení pro kanalisaČní čistírny městských i 
průmyslových vod takf aby výstavba těchto důležitých zdravotnš- 
vodohospodářských zařízení nebyla brzděna*

6* Postarat se o výchovu dostatečného počtu kvalifikovaných pracov
níků pro provoz, kontrolu a údržbu čistírenských zařízení a za
jistit jejich vyšší platové zařazení*

7* Pro kontrolu jakosti vody v tocích, vybudovat dostatečný počet sa
mostatných, dobře vybavených stanic, které by automaticky zjišťo
valy hlavní činitele charakterisující jakost vody, aby bylo mož
no ihned zakročit proti znečišťovatelům*

8* KV sekce pro vodní hospodářství musí soustředit zájem na hlavni 
zdroje znečištění, pomáhat závodům v dohodě s odborovými orgány 
řešit problémy čištění odpadních vod* Přenášet usnesení VTS z 27* 
Července 1960 o čistotě vody do ZP všech oborů, hlavně výrobních*

9* KV sekce pro vodní hospodářství bude sledovat návrhy zlepšovaielfi 
a vynálezců z oboru čištění odpadních vod, prosazovat jejich vyu
žívání a zavádění a pomáhat při řešení konkrétních úkolů odbornou 
radou*

10* Čs* VTS bude podporovat soutěže mezi závody v péči o čištění od
padních vod s hmotnou zainteresovaností zúčastněných pracovníků, 
na př* podle vzoru moravských cukrovarů*

Ing*F*Herel
doc.VUT v Brně,katedra zdrav*inž*

Ve dnech 14* - 13* února 1961 pořádá Ministerstvo zemědělství, lesního 
a vodního hospodářství ve Výzkumném ústavu vodohospodářském v Praze

Skolení krajských inspektorů a vedoucích krajských laboratoři 
pro čistotu vod*



Upozorňuj#*« na zněnu telefonních čísel Výzkumného ústavu vodohospo
dářského v Praž# :

ústředna dosavad* čí slo-765-41
* m m  765̂ 42
- " ■ 765-43
■ " " 749-14
• " 732-77

ředitel N 
kádrová «vid. " 
obor IX ” 
oád*UTZ "

730-76
737-49
737-52
779-57

nové čislo-327-355 
" " 327-356
• " 327-357
" " 324-852
• * 324-646
" " 324-642
- - 324-445
• " 324-352
- - 325-249

Jednotky-Bubeneč 706-68 zůstává žati* nezněněno*

Poznámka redakce t
T č*3/60 nai«ho čtvrtletníku na str« 44 byla uveřejněna zpráva o pořádáni 
celostátní konference ” 0 přehradách N ve dnech 29*-30 .IX*1960*
Oznam* jene, že ke konání této akce z techn* důvodů prozatím nedoělo* 
la omluvu dodáváme» že nápln časopisu nusl být připravována o mnoho 
týdnů napřed» kdy se počítá a tiskem a proto nastalá zněna nemohla 
být vzata v úvahu*



▼ydává Výskúi«ý ústav vodohospodářský v Praxe - Podbabě vé spolupráci 
s Mici ster stvsa xeášdělstvl, lesního a vodního hospodářství, Výxkun- 
uýa ústavsa vodohospodář skýv, pobočka v Bratislavě» Ředitelství vodo* 
hospodářského roxvoje v Praxe, Hydrometeorologický« ústave« v Prass9 
Státní« ústave« pro projektováni vodohospodářských staveb - Hydropro- 
jokt v Praxe, Závode« pro úpravu vody v Praxe, organiaací Vodní xdro- 
je v Praxe á Pražskýai vodárna«!, jen pro vaitřnl potřebu organiaací 
státní správy a socialistického hospodářství*

Vycháxi čtvrtletně 

R e d a k č n í  r a d a

Dr Bako, J. Bednář (předseda), Iug«M«Hackl, Ing«M«Ravllk, Dr Kůrka,
Dr 0«Melichar, Ing«A»Iejedlý C«Sc* (nástupce předsedy), Iňg«B« Sobi* 
šek, Ing.Savický, Ing« J.Zdrubecký, Redaktorka « J«Malíšhevá«

lap šala i J« Engelová - Hydropro jekt Praha«

V y š l e  v p r o s i n c i  1960*
ST 112 - 865/1961

PoxnásJra redakce#
Pro nedostatek aísta, au seli jase některé rubriky oaexit, nebo vúbeo 
vynechat« Došlý aateriál otiskne«« v čís« 1/61«

0 P J *  V 1 >
V článku "lově výrobky na Mexinárodnía veletrhu v Brně 1960^t 
na str«30 v odstavci o indukčních průtokoaěrech bylo chybně napsáni 
"a indukující na elektrodách elektromagnetickou sílu", nists správ
ného "elektronotarickou silu"«
Ka str«32 ve čtvrté« odstavci xdola, «isto chybně napsaného "uiitko- 
vého spínání", ná být správné "ašikové spínání"«


